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ÚVODNÍK

Zvučná modlitba

My evangelíci si na hudbě a zpěvu hodně
zakládáme. „Kdo zpívá, dvakrát semod-

lí,“ říkával soblibouMartinLuther.Hudbapatří
k základním projevům každé spirituality, nejen
té evangelické. My ale rádi zpíváme společně.
V tzv. „lavicovém zpěvu“ při bohoslužbách
se dle mých observancí skutečně vymykáme –
v jiných církevních společenstvích se k našemu,
místy až burácivémuzpěvu, přibližují jen zřídka.
Ke zpěvu nám slouží řada zpěvníků – pamět-
níci budou ještě znát zpěvník Harfa sionská,
většina z nás pak má svůj život spojen s Evan-
gelickým zpěvníkem z r. 1979. V r. 2021 pak
po dlouhých letech příprav vyšel nový Evange-
lický zpěvník. Kromě toho máme k dispozici
zpěvník Svítá, případně starou Novou píseň.
Každý z těchto výborů má své devízy, ale také
neduhy. Živou diskusi v poslední době sledu-
jeme zejména ohledně nového Evangelického
zpěvníku.
Nedávno jsem se zúčastnila ranní pobož-

nosti, kterou vedl jeden luteránský pastor z ame-
rické Pensylvánie. Hovořil o tom, že Písmo nás
vyzývá k tomu, abychom Hospodina radostně
chválili. Abychom zpívali vesele, s radostí
a s vědomím toho, že nás Pán Bůh vysvobo-
dil – existuje snad nějaká lepší zpráva? A tak si
říkám, že přece tolik nezáleží na tom, z jakého
zpěvníku zpíváme.Důležité je především to, jak
zpíváme. Zpíváme upřímně? S radostí? S lás-
kou? Vnímáme text písně? Už je otřepaný vtip,
že píseň Radujme se vždy společně zpíváme
s patřičně ponurým výrazem. Možná se v kos-
tele stydíme se trochu „odvázat“. Biblických
návodů k tomumámemnoho. Jeden příklad za
všechny: „Chvaltehobubnema tancem, chvalte
ho strunamiaflétnou, chvaltehozvučnými cym-
bály, chvalte ho cymbály dunivými!“ (Ž 150)
Tak se nebojmemodlit pěkně vesele a zvučně!

Příjemné letní čtení přeje
Adéla Rozbořilová
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AKTUÁLNĚ

Nový zpěvník se dočká
rozsáhlé digitální verze

Církev připravuje nový hudební portál pro
faráře, církevní hudebníky i veřejnost.

Postupně vzniká komplexní archiv dostupných
materiálů k písním ze zpěvníku, k bohoslužeb-
ným doprovodům a obecně ke křesťanské litur-
gické hudbě s důrazem na evangelickou tradici
i ekumenickou otevřenost.

Nový digitální archiv umožní čerpat z jed-
noho místa veškeré materiály, pro církevní
hudbu potřebné. Portál bude obsahovat všech-
ny písně z nového zpěvníku včetně dostup-
ných materiálů k nim, jako jsou doprovody,
nahrávky, videa, „příběhy“ písní, poodhalující
dějiny jejich vzniku, či okolnosti, které napří-
klad vedly k úpravám pro nový zpěvník. Do
budoucna počítáme také s biblickou konkor-
dancí k celému zpěvníku i s dalšími materiá-
ly, které lze sdílet v rámci dobré praxe (nejen)
v evangelických hudebních kruzích: liturgické
skladby, písně, které se nevešly do zpěvníku,
nové písně, předehry, metodiky k nácvikům
písní apod. V archivu bude možné po vzoru
podobných knihoven fulltextově vyhledávat
nebo třídit obsah podle různých kritérií, napří-

klad podle církevního roku či liturgického
účelu.
Součástí je i zbrusu nová mobilní aplikace

pro Android, tu starou proto již dále neaktuali-
zujeme, a také pro zpěvník již dříve přislíbená
aplikace pro iOS.
Dílo vzniká v otevřené ekumenické spolu-

práci s katolickou dobrovolnickou IT komuni-
tou Glowspace, kterámimo jiné stojí za podob-
nými velkými projekty zpevnik.proscholy.cz
a regenschori.cz. První verzi portálu spustíme
v druhé polovině roku 2023.

Poradní odbor pro církevní hudbudokončuje
shromažďování podkladů pro tzv. errata, tedy
opravy chyb, které v tištěném zpěvníku vznikly.
Během následujících měsíců připravíme nové
verzepříslušnýchstranzezpěvníku i chorálníku
a dáme je elektronicky k dispozici.

Hof, foto: e-cirkev

Ekumenická delegace
navštívila Ukrajinu

Jako výraz solidarity s lidmi na Ukrajině ini-
ciovaloMinisterstvo zahraničních věcí ČR

cestu představitelů českých církví a nábožen-
ských společností na Ukrajinu ve dnech 6. až
8. června 2023.
Delegace uctila památku obětí masakru

v Buči, kde se v chrámu sv. Ondřeje uskuteč-
nila také mezináboženská modlitba českých
a ukrajinských zástupců křesťanství, židovství
a islámu.
Návštěvu vedl zvláštní zmocněnec pro ho-

locaust, mezináboženský dialog a svobodu vy-
znání Robert Řehák. Cesty se dále zúčastni-
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li generální sekretář Ekumenické rady církví
Petr Jan Vinš, synodní senior Českobratrské
církve evangelické Pavel Pokorný, vrchní zem-
ský rabín Karol Sidon a expertka a právnička
Ewelina Ochab. Delegace přijela na pozvání
ředitele Státní služby pro etnopolitiku a svo-
bodu svědomí Viktora Jelenského, které zaslal
zvláštnímu zmocněnci jakožto místopředse-
doviMezinárodní aliance pro svobodunábožen-
ství nebo vyznání (IRFBA).

Mezináboženská modlitba na místě nale-
zení masového hrobu v Buči se uskutečnila za
účasti představitelů Pravoslavné církve Ukra-
jiny, evangelických církví, římskokatolické
církve, židovskéhospolečenství amuslimůz řad
Krymských Tatarů.
Delegaci v Kyjevě přijal náměstek ministra

zahraničních věcí Ukrajiny AndrijMelnyk, jenž
upřímně ocenil českou podporu od začátku
ruské invaze a ujistil členy delegace o tom,
že si toho je vědoma nejen vláda, nýbrž celá
ukrajinská společnost. Na závěr návštěvy se
uskutečnilo setkání s nejvyšším představitelem
Pravoslavné církveUkrajiny Epifanijem,metro-
politou kyjevským a celé Ukrajiny, který dele-
gaci obeznámil s hlavními problémy komunit
víry ve válkou zmítané zemi.

Návštěva se konala za účasti velvyslance
ČR v Kyjevě RadkaMatuly a byla spoluorgani-
zována Bohdanem Movčanem z ukrajinského
MZV a velvyslanectvím ČR naUkrajině.
Ministerstvo zahraničních věcí ČR/Ekumenická

rada církví v ČR

Konference evropských
církví zvolila nové
vedení

Na valném shromáždění Konference evrop-
ských církví (KEK) v Tallinu bylo zvoleno
nové vedení této evropské ekumenické organi-
zace.
Novým předsedou KEK se na období

2023–2028 stává pravoslavný arcibiskup
Nikitas (Loulias) z Thyatiry a Velké Britá-
nie. Místopředsedy se stávají Frank Kopania
zNěmecké evangelické církve a biskupkaDag-
marWinterová z Anglické církve.
Valné shromáždění také zvolilo na příštích

pět let dalších 17 členů Řídícího výboru, který
řídí KEK mezi valnými shromážděními. Mezi
těmito členy je i český zástupce – prof. Petr
Kratochvíl z Českobratrské církve evangelické,
který bude sloužit již po druhé funkční období
a který byl společně nominován všemi člen-
skými církvemi z ČR.
Valné shromáždění zvolilo i osm zastupují-

cích členů Řídícího výboru, mezi kterými je
i generální sekretář ERC Petr Jan Vinš.
Konference evropských církví vznikla v roce

1959. Svoji činnost soustředí ve prospěch
humánní, sociální a udržitelné Evropy. V sou-
časnosti KEK sdružuje 113 pravoslavných, pro-
testantských a anglikánských církví Evropy.
Sídlí v Bruselu.

ARo/ERC/ceceurope.org
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TÉMA: HUDBA A ZPĚV

děkuji
za písně a hudbu
souzvuk tónů
nástrojů a hlasů

děkuji
za možnost
vnímat a vyjadřovat se
skrze hudbu

děkuji
za disharmonie
které mě učí
toleranci

děkuji Bože
že rozumíš mému tichu
když mi není do zpěvu

modlitba Lenky Ridzoňové,

kresba: Adéla Kleinová



BIBLICKÁ ÚVAHA

Lidé, tleskejte v dlaně
Lidé všech národů, tleskejte v dlaně, hlaholte Bohu, plesejte zvučně.
(Ž 47,2)

Vybral jsem tento žalm, abych na něm
demonstroval možnosti a význam kos-

telního zpěvu. Nesmíme ale přeskočit první
verš, který není součást písně. Jsou to hudební
instrukce, jak ten žalm zpívat. Především je
určen pro Kórachovce. To vlastně nebyli tak
úplně Izraelci, ale Edómci, potomci Jákobova
bratra Ezaua. Nebyli to lidé s tradičním židov-
ským rodokmenem, to byli Asafovci, kterým
jsou také určeny některé žalmové zpěvy, ale
zase jiné. Kórachovci byli ti, kteří se dodatečně
připojili ke společenství Božího lidu a rádi zpí-
vali. Jejich úkolem bylo dělat v chrámě jakési
vrátné, tzn. vítat nové lidi, otvírat jim dveře
kostela a pouštět je dovnitř. Kraličtí překlada-
telé je nazývají synové Chóre. A k tomuto chrá-
movému chóru patřil ještě také nějaký sólista,
přední zpěvák. Píseň je nazvána žalm, hebr.
mizmór, což je odvozeno od slova, znamenají-
cího brnkání, hru na struny.
A teď, jak se ten žalm asi zpíval? To pocho-

pitelně nevíme. Ale z textu lze leccos pochopit.
Především je veselý. Objevují se v něm podle
různých překladů výrazy jako tleskejte, plesejte,
hlaholte, trubte, ať je to hodně nahlas, zpívejte
to jako pokřik radosti. Dejte do toho hodně
emocí! Jaký je obsah tohoto žalmu? Popravdě
řečeno, text není moc nápaditý.
Opakuje se tu „Zpívejte žalmy Bohu, zpí-

vejte žalmy, zpívejte žalmy našemu Králi, zpí-
vejte žalmy! Vždyť Bůh je Král nad celou zemí,
zpívejte žalmy k poučení.“ Toho poučení tam
takémoc není, ale něco přece: „Hospodin, Nej-
vyšší, vzbuzuje bázeň, on jeKrál velkýnad celou
zemí.“ Z textu je patrné, že jde o oslavnou pís-
ničku, o chváluHospodina. Badatelé se shodují,

že se píseň zpívala při intronizační slavnosti,
kde lid vyznával, že trůn, potažmo vláda, patří
na prvnímmístě Pánu Bohu, a ne nějakému lid-
skému vladaři.

Text ale nevypovídá jen o tom, kdo je Pán
Bůh, že je to Král všech králů a že sedí na trůnu.
Ta píseň hodně vypovídá i o autorovi, který ji
složil. Je zřejmé, že skladatel je Pánem Bohem
fascinován, že Boha obdivuje, je z něho nad-
šen. A chce, aby to tak prožívali všichni. „Lidé
všech národů, tleskejte v dlaně, hlaholte Bohu,
plesejte zvučně.“ Zpěvák chce svým projevem
strhnout ostatní kuctívání a vzýváníHospodina.
Proto opakuje stále dokola: „Zpívejte žalmy
Bohu, zpívejte žalmy.“
Pak je tam ještě taková skrytá značka v textu,

nazývá se séla. Neví se úplně přesně, co zname-
nala, ale možná tam měl hudebník sólo, něja-
kou mezihru, nebo je to znaménko k opako-
vání, taková repetice, nebo podle některých je
to značka, že v tommístě se do písně vložila ◮
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modlitba nebomá do sólového zpěvu vpadnout
sbor.
A pak tam jsou ještě specifické pasáže:

„Podrobí nám lidská společenství, národy
k nohám nám složí. Vybral nám za náš dědičný
podíl chloubu Jákoba, jehož si zamiloval.“
V době vzniku žalmu byl Izrael hrstečkou věří-
cích, kolem nichž byly mocné národy, které
uctívaly svá lokální božstva s omezeným dosa-
hem působnosti. Dnes tato lokální božstva
známe jen z vykopávek. Ale Hospodin je uctí-

ván po celém světě všemi národy a lidskými
společnostmi. To, o čem autor jen básnil, se
skutečně naplnilo.
A to je vlastněposelství adobrá zpráva tohoto

žalmu: Všechny národy aplaudují Bohu, zpí-
vají mu žalmy a někteří dokonce přitom tleskají
v dlaně. Proč?Protožemají radost, žeHospodin
není jen jakési lokální božstvomaličkého státu
Izrael, ale že pod jeho dobrou vládu spadá celý
svět.

Josef Hurta, foto: František Plzák

ROZHOVOR S MUZIKANTEM A PEDAGOGEM MILOSLAVEM ESTERLEM

Šlo by to i bez hudby?
Nejen o novém evangelickém zpěvníku

Nový evangelický zpěvník vyšel před-
loni a stal se pochopitelně i tématem
k debatám. Jistě že můžeme mít
výhrady, a leckdo je má a mluví se
o nich, ale zrovna tak platí, že jde o dílo
velké a přínosné, se spoustou pozitiv-
ního. To dílo se začalo tvořit už v roce
2004 a celou přípravu vedl houslista
a pedagog Miloslav Esterle. A protože
je v tomto i v jiných zpěvnících spousta
jeho textů, připravili jsme s ním pro vás
i vzhledem k tématu tohoto čísla rozho-
vor.

Míla je Plzeňák stejně jako jeho tatínek, ale
v roce 1989, v době sametové revoluce, rodina
přesídlila z Plzně do Starého Plzence, kdeMíla
se svou ženou žijí dodnes. Vystudoval obor
housle na plzeňské konzervatoři, ale už v jeho
15 letechmu plzeňský evangelický farář Koran-
dova sboru Pavel Pellar svěřil veškerou kostelní
hudbu.
Po škole nastoupil jako houslista do plzeň-

ského rozhlasového orchestru a zároveň začal

učit housle v Lidové škole umění v obci Blovice
na jižním Plzeňsku. Orchestr po třech letech
opustil a s výukou hry na housle začal ještě ve
Starém Plzenci. A protože se tamní škola velmi
rozrůstala, Blovice opustil a ve svých 33 letech,
na jaře 1990, se stal v LŠUveStarémPlzenci na
dalších 32 let jejím ředitelem.
Vedl a vede také už spoustu let různé pěvecké

sbory, v první řadě to bylo v jeho domovském
Korandově sboru v Plzni. Dlouho už má také
na starosti letní hudební pobyty v evangelic-
kém středisku v Chotěboři. A před deseti lety se
ženou přestoupili z Korandova sboru do evan-
gelického sboru v Chrástu u Plzně. Mají spolu
tři děti a zatím sedm vnoučat.

Jak jste vlastně vůbec přišel na to, že
budete hrát na housle?
Pro rodiče to bylo hodně překvapivé, profesio-
nálnímuzikanti v našem rodu nebyli. Vzniklo to
tak, že z hudebky přišli k nám do školy vybrat
děti, já jsem něco zazpíval a vzali mě. A proč
housle? V tom jsem myslím neměl moc jasno,
spíš to bylo tak, že jsme neměli moc peněz, kou-
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pit housle je o hodně snazší než kupovat kla-
vír.

A není to brzo, stát se hudebním
kantorem už v patnácti?
To nevím, alemě ta nabídka potěšila, velmimě
to motivovalo a bavilo, hned jsem začal dávat
dohromady pěvecký sbor. A tahle činnost se
začala rozrůstat, později už šlo i o věci seniorát-
ní, pak se k tomu přidala spolupráce sMagdale-
nouHorkou…

A proč jste pak skončil s tím
orchestrem? Není to škoda?
Hrál jsem v orchestru a zároveň učil v lidušce
po dobu tří let, ale čím dál víc jsem cítil, že jsem
svým založením kantor, že to je to, co mě těší
nejvíc. Že je to o hodně víc tvůrčí než sedět
v orchestru. Kdybych nemohl učit, „tak bych
umřel“. Vždycky bylo moje krédo, že „sloužím
dětem“, školu jsem viděl přes ně, ne přes lejstra
a přes peníze. Zásadní je, comůžeme dát dětem.

Který pěvecký soubor vedete dnes?
VKorandově sboru už nejsem. TeďmámvPlzni
na starosti ekumenický sbor Ad laetitiam, schá-
zíme se na půdě plzeňského církevního gym-
názia, je to moc hezké společenství. Ale po
celou dobu jsem vedl i seniorátní soubor a další
tělesa.

V naší církvi jste také hodně znám tím,
že píšete texty. Dalo by se říct, zda vás
něco přitom inspiruje?
Určitá motivace je v té muzice, k níž mám psát.
Texty jsemale taky často předělával. Ta písnička
nějak žije, má určitý vnitřní pohyb, jenže ten
text rytmicky a někdy i obsahově nesedí. A to
mi vadí. Často se to týkalo spirituálů, když jsme
připravovali zpěvníkSvítá.Taky jsemdělal texty
k hudbě, kterou jsme zpívali s naším pěvec-
kým sdružením v Korandově sboru. Bach, Hän-
del, Buxtehude – to jsou autoři, jejichž hudba
a texty jsou jasně provázány, v obojím je nějaké
vyznání, a o to mně při tom psaní šlo. Aby i ty

české texty byly tak vyznávající, jak to chtěl
autor. A pak aby to sedlo k melodii, to je taky
moc důležité.

Co si myslíte o tvorbě duchovních písní
dnes? Mně připadá, že v dobách
komunismu se psalo víc, ne?
Tehdy ta tvorba znamenala, že se něco předává,
a dávala lidi dohromady. A stávala se z toho tím
pádem věc veřejná. Dnes je také spousta mla-
dých lidí, kteří písničky píšou, ale je to jejich
soukromá věc. Oni to třeba nabídnou – chcete?
Ale nic víc. Něco ten práh pak překročí, ale je to
menší část. Tenkrát šlo jasně právě o to zveřej-
nění, i kvůli odporu proti režimu. Dnes je tohle
jednoa individualismusbohužel sehrávávelkou
roli.

na slavnostním uvedení nového zpěvníku

S tím trochu souvisí ještě jedna věc – já
jsem přesvědčena, že se dnes méně
zpívá. Souhlasíte? Když jsme třeba
někdy před 15, 20 lety slavili narozeniny,
vlastně jsme několik hodin pořád zpívali.
A dnes?
Je to tak. Jistě že záleží na společenství, třeba
u nás ve sboru v Chrástu se zpívá hodně, ale to
jenacírkevnípůdě.Obecněsezpíváasi opravdu
méně. Je to i tím, že se tolik nescházíme. I když
zároveň bych řekl, že u nás v „lidušce“ děti ty
písničky v soběmají. ◮
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Tak teď k tomu zpěvníku. Jak vlastně
vůbec myšlenka na nový zpěvník
vznikla?
Přiznám se, že ten úplně první impulz byl ode
mě.Musímtotiž říct, že z řady textův tomdosud
funkčním zpěvníku jsem byl dost smutný. A já
jsem už dávno hodně spolupracoval sMagdale-
nouHorkou [M.Horká je velmi spjata s církevní
hudbou,podílela se výrazněna tvorběevangelic-
kého zpěvníku z roku 1979 – pozn. red.], a když
vznikl předchozí zpěvník, tak ona mi už ten-
krát říkala, abychom začali pracovat na novém.
Dnes už asi nikdoneví, že počátek práce na tom-
hle zpěvníku byl už v padesátých letech!

Proč jste byl kvůli zpěvníku smutný?
Tak například tam jsou probuzenecké písně
z 19. století. Jenomže zbožnost se dost promě-
nila a ty „krvácející rány“ a tak podobně prostě
nějak přestaly rezonovat. Čímž nechci říct, že to
je celé špatné. Nebo tam jsou písně nesrozumi-
telné. A já jsem zažíval, že mezi nás přišli mladí
lidé, kteří se tomu smáli a ptali se – co to je? Co
to znamená?
Ale zároveň mi bylo jasné, že ten zpěvník

po hudební stránce přinesl obrovský vklad.
Jenomže doba se strašně změnila, muzikolo-
gie se pohnula, máme spoustu věcí k dispozici,
můžeme zkoumat staré prameny…A co je důle-
žité, to je zkušenost s našímDodatkem.Pomohl
nám uvědomit si, že lze vedle sebe postavit
píseň moderní a starou. Dodatek byl vlastně
takový pokus – zda lze unést ty různé druhy
písní.
No, a ukázalo se, že to vůbec nevadí, amně se

tím potvrdilo, že ten nový zpěvník, který bude
pro další generace, musí být otevřený. Zpěv-
ník z roku 79 je krásný, ale jsou tam jen cho-
rály. Bezesporu cenné a přínosné, ale církevní
muzika je přece daleko širší! A to tedy nemlu-
vímo těch vadných textech, tomě trápilo hodně.
Tak nakonec jsem si dodal odvahy – dnes bych
ji už asi neměl.

Z jakého důvodu?
Protože teď už vidím, co to bylo za šílenou práci.
Nicméně tenkrát jsem tedy podal na synod
návrh. Ten byl schválen, a odpověď byla – tak se
koukej snažit. Zkušenosti jsemměl – spolupra-
coval jsem na zpěvníku Svítá, v Dodatku jsem
měl takyhodně textůabyl jsem tamčlenkomise,
s Honzou Balcarem jsem pak intenzivně spolu-
pracoval na přípravě k tisku a vydání.

Ale tenhle nový zpěvník, to bylo něco úplně
jiného. Bylo mi jasné, že se musí zase ustavit
komise a že v ní musí být Láďa Moravetz. A že
tam musejí být jak muzikanti, tak teologové.
Aby se ty pohledy vyvažovaly. Co sbor, to trochu
jiná zbožnost, ale právě i jiný pohled na ty písně.
A mimochodem, hned jsem slyšel – „ale

hlavně abyste nevynechali, hlavně abyste nedali
pryč…“ To je jasné.

Kolik lidí bylo v té komisi?
Mezi sedmi a devíti členy. Od začátku Ladi-
slav Moravetz, Daniel Heller, Ondřej Titěra,
Pavel Křivohlavý, Jiří Pejla, Jan Keřkovský a já.
Musímříct, že složení seběhemčasuproměnilo,
někteří odešli, přišli noví. Taky jsme pochopi-
telně prošli určitou krizí. Odešel JanKeřkovský,
Jiří Pejla, místo nich do té původně pánské spo-
lečnosti přišly dvě dámy, Daniela Švandová –
češtinářka a Romana Čunderlíková – farářka.
A v poslední fázi práce ještě má dcera Eliška
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Baťová,muzikoložka, a Pavel Hanych pro „mar-
keting“, to bych já už byl nezvládl. Musím říct,
že Eliška tam přinesla velmi fundovaný pohled,
to bylo totiž v době těch závěrečných korektur
písní už přijatých. A u starých písní byl často
spor, jak mají být zapsány, která verze melo-
die… S tím ona velmi pomohla. Všichni její
odborné názory respektovali. A Pavel Hanych
velmi zásadněpomohl vmnohaoblastechs tech-
nickou realizací tisku.

Už jsme tu mluvili o tom, zda vůbec
ještě vznikají nové duchovní písně. Tak
kde vy jste je vlastně brali?
Začali jsme žaltářem. A to byl obrovský úkol.
Uvědomili jsme si důležitou skutečnost – není
jen Ženevský žaltář. A k tomu další fakt – urči-
tá část z něj není dobře zpívatelná. Třetina jsou
skvosty, ale…
Tak se začalo hledat jinde. A toho bylo tolik!

Tak třeba responsoriální žalmy Petra Ebena.
Jenomže s těmi žalmy vyvstal jeden problém –
antifony v nich byly psány ke katolickým svát-
kům. Tak jsem poprosil naše teology, aby ozna-
čili zásadní verše v každém žalmu jako „refrén“,
antifonu. Tyto verše jsme pak podložili pod
melodie původních antifon, což se myslím
povedlo. Ale musel nám to schválit, s ohledem
na tenkrát už nemocného tatínka, David Eben.
A on to schválil, to mě moc potěšilo. A řekl
k tomu takový hezký dovětek: „To by schválila
i našemaminka.“ Starý pán prý vždy, když něco
napsal, šel nejdřív za ní, a když na to kývla,
teprve to šlo ven. A ještě jedna hezká vzpo-
mínka: My jsme ty žalmy pak chtěli představit
na synodu a já jsem tam s Láďou jeden ten žalm
zazpíval. Dopadlo to dobře, a vzápětí jsem se
tam srazil s Milošem Rejchrtem a ten řekl: „Ty
jo, to je dobrý! Tak já něco napíšu!“ A tak ho
to podnítilo, že vzniklyMilošovy responsoriální
žalmy na kralické texty, které v tom zpěvníku
jsou.
Tak tohle všechno nás nadchlo a podnítilo,

a začali jsme tvořit texty na písně z nejrůzněj-
ších zahraničních zpěvníků.

Taková ošemetná otázka – na čem bylo
nejtěžší se v komisi shodnout? Mluvil
jste o krizi…
Úplně všechno neřeknu, ale dost dlouho trvalo,
než jsme se shodli na tom, že žádný názor
nemůže být „válcující“, že žádný nemá a priori
nárok na pravdu. Ve chvíli, kdy se tohle zlomilo,
bylo vyhráno,pakuž šloověcnédebaty. I já jsem
semusel smířit s tím, že text, který přinesu, mi
třeba „shodí“.

A druhá trochu kritická věc – já sama
s těmi texty občas nesouzním.
Odstraňovali jste určitě archaismy,
snažili se o přiblížení mladším, ale mám
pocit, že se z těch textů někdy ztratilo
to poetické.
Ano, já si to uvědomuju. Taky jsme ty úpravy
dělali s bázní a třesenímanad každoupísní byla
velká debata. A taky hodně písní v té původní
podobě zůstalo. Za kritérium jsme brali to, zda
úprava pomohla porozumění. A musela se na
tom vždycky shodnout celá komise. Víc dělat
nešlo, to by zas potom nic nevzniklo.

◮
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A ještě mi vadí – modlitba Páně nebo
vyznání víry jsou někde uprostřed.
A najít je, to není nic snadného. Proč to
není prostě na konci jako v tom starém?
Jistě na to nějaký klíč je, ale jak ho najít?
Jak se v tom vyznat?
Jednak to lze najít v seznamu písní. Ale klíč
to má. Je tam liturgická kapitola „Prosby
a přímluvy“, včetněmodlitby Páně.
Ale jak to vzniklo: My jsme dlouho hledali

osnovu. A pak se nám dostal do ruky švýcarský
reformovaný zpěvník, který přinesl osnovu ve
smyslu – bohoslužby v nejrůznějších souvislos-
tech: bohoslužby ve Starém zákoně, v Novém
zákoně, ve shromáždění, což je ten liturgický
pořad, bohoslužby v církevním roce, v denním
běhu…Azjistili jsme, že nám to vyhovuje nejvíc.

Že tam všechno dokážeme vklínit. Ti Švýcaři
nám to dokonce věnovali. Ovšem ta liturgická
kapitola je pro naši církev věc nová, to já dobře
vím.Na druhou stranumusím říct, že dnes naši
mladí faráři tohle chtějí.

Tak na závěr – co myslíte? Šla by církev
bez hudby? Nebo rovnou ČCE bez
hudby? Jaké by to bylo?
Jistě že si to nedovedu představit. To hudební
vyjádření je něco navíc. Něco jiného než slovo.
Já myslím, že se tak prohlubuje vnímání. S člo-
věkem to něco udělá, může ho to otevřít. Někdy
dokonce víc než to slovo. Myslím, že hudba je
dar amísto pro ni být musí.

Jana Plíšková, foto: archiv respondenta, ARo

CÍRKEV ZPÍVAJÍCÍ

O zpěvu a zpěvníku, aneb co
přebývá a schází
Písně bychom si měli uchovat především v živé paměti

Mluvené slovo ve shromáždění dospě-
lých jsem jako dítě snášel trpělivě, leč
nerad. Jak se ale začalo zpívat, bavilo
mne to, pochytával jsem melodie,
broukal si spolu a cítil se mezi svými.
Brzy jsem uměl vymýšlet druhý hlas,
možná mne až příliš formovaly jedno-
duché harmonizace probuzeneckých
písní, určených pro dechovku Armády
spásy. Můj hudební vkus ale ovlivnilo
i o něco složitější čtyřhlasé zpracování
klasických protestantských chorálů.
Gregoriánskému chorálu jsem ale na
chuť nepřišel nikdy.

V rané pubertě jsem objevil kouzlo písniček
Suchého a Šlitra, též Voskovce aWericha. Zau-
jalomne, že i Pán Ježíšměl rádmalé formy, však
čteme v Písmu, že „sezpívavše písničku, vyšli
na horu Olivetskou“. Později jsem byl poučen,
že Ježíš a jeho učedníci zpívali chvalozpěvný
žalm zvaný halel, našemu zpívání se to asi moc
nepodobalo, spíše sborové recitaci nebo repo-
vání. Nicméně hudební žánr zvaný „písnička“
jsem si oblíbil a těší mne, že v žalmu 118 je „pís-
ničkou“ nazván sámHospodin. Vykládám si to
tak, že on je netoliko nepochopitelná svatá tro-
jice, on je také pochopitelnámelodie, harmonie,
rytmus, rým. Je i zapamatovatelný, a hlavně ho
mohu ústy i srdcem sdílet s jinými, podobně
naladěnými písničkovými lidmi. Někteří tomu
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naladění říkají spiritualita, já sebez tohotoslova
obejdu. Bez písniček a zpívajících lidí ne.

Chytlavá píseň musí vytrysknout
z duše
Objevem století byly promne počátkem šedesá-
tých let černošské spirituály. V nich jsem nalezl
to, co jsem v církevních zpěvech postrádal:
zvýrazněný rytmus, synkopy,pohyb.Kouzlo spi-
rituálů ale není dáno jenom úspěšným propo-
jením exotické melodiky a rytmu s harmonic-
kými postupy, které se zrodily a vyvinuly u nás
v Evropě. Je v nich uložena osobní zkušenost
autorů většinou anonymních. Ty písně jdou ze
srdce, vyzpívávají stav duše, smutek, žízeň po
životě věčném, víru i naději. Dodnes, když sly-
ším písničkuOh Freedom, hne to semnou. Pís-
nička, aby byla takto emotivně nakažlivá, musí
vzniknout z potřeby vyzpívat, co cítím, co ze
mnemusí ven, čím nechci nikoho oslnit, ale co
potřebuji sdělit.

Písně, které vznikaly v kotelně
Některémoje písničky, ovlivněné spirituály, se
staly součástí oficiálního církevního zpěvníku.
Vznikaly (s výjimkou Z tvé ruky, Pane můj) za
nadvlády komunistů, většinou v kotelně. Pod-
nětem pro jejich vznik byla natěšenost, že se
někde nějaká skupinka mládeže poloilegálně
sejde a s kytarou si tymoje popěvky zazpívá, což
se také dělo. Že by se někdy zpívaly v kostele
za doprovodu varhan, tomne nenapadlo ani ve
snu.
Dodatečně zjišťuji, že některé se s varhanami

kupodivu docela snesou, ale víc jim sluší zařa-
zení do méně liturgicky pojaté sbírky písniček,
třeba do zpěvníku Svítá. Dával jsem je dohro-
mady (vždycky jsemse cítil spíše poskladatelem
všelijakých útržků, motivů a nápadů než origi-
nálním skladatelem) někdy hodně lopotně, ale
s pocitem, že ze sebe vydávám to, čemu sám
věřím a o co se chci podělit. Čemu nevěřím, to
tam není.
Zároveň jsem se snažil o jejich kolektivní zpí-

vatelnost, o stejný počet slabik v každé sloce

a vůbec o slití textu smelodií v jeden písničkový
celek. Pakliže se tyto písničky ve společenství
církve zpívají dodnes, asi je to tím, že když autor
vloží do písničky autentickou osobní zkušenost,
má ta písnička šanci na delší život než on a bude
v lidských srdcích rezonovat bez ohledu na to,
zda vznikla za bolševika, nebo za císaře pána.

Písně z krabičky poslední záchrany
Rád zpívám spolu s jinými písničkáři písně
našich předků. Archaičnost starých textů mi
nevadí, naopak, ona bystří pozornost, zklid-
ňuje, vytrhuje z hektičnosti současného dění. Je
dobře, že i v Evangelickém zpěvníku z r. 2021
nám zůstal bez úprav zachovánHrad přepevný
v překladu Jiřího Třanovského ze 17. století.
Naopak je škoda, že text mé oblíbené písně
Kristus Pán jest můj život od téhož autora byl
nahrazen textem novým.Nemámdojem, že by
to té písničce nějak prospělo a jsem si jist, že
to vůbec neprospělo nám, kdo jsme s touto
a jinými starými písněmi vyrůstali, dospívali
a stárli. Některé písničky našich předků patří
do mé osobní krabičky poslední záchrany, kte-
rou nosím pořád s sebou, neboť ve své paměti.
Ovšemtypísničkymusípocelýběhživotamého
znít stejně! Až mne někde v hospicu sestry
a bratří přijdou navštívit, chtěl bych, abychom
si nějakou písničku z mé KPZ zazpívali, třeba
halelNuž Bohu děkujme. Jenže už teď vím, že to
nedopadne dobře, jsem totiž zvyklý zpívat „kte-
rýž od života matek našich s námi byl, i ještě
podnes drží stráž nad námi“, ale oni tam budou
zpívat něco úplně jiného, co neznám. Co to,◮
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původní verze byla snad nějak závadná? Celé
generace to zpívaly stejně a nejednou my na
stará kolena tomusíme zpívat jinak. Proč?

Co přebývá a co chybí
Objevily se v Evangelickém zpěvníku z r. 2021
písničky, které tam být nemusí, zvláště pak
responzoriální žalmy Miloše Rejchrta. Kdysi
jsem si je poskládal z textů Kralické bible, bylo
to z touhy, aby kraličtina z církve docela nevy-
mizela a z radosti z jejího slovního rytmu.Moje
představa byla, že pár podobně naladěných přá-
tel zkusí tu a tam některý z těch žalmů ve shro-
máždění provést. K tomu účelu by ale stačilo
jakési sešitové vydání nebo nějaké elektronické
úložiště či jak se to jmenuje. Zpěvník, z kterého
zpíváme při bohoslužbách, je tímto experimen-
tem zatěžován zbytečně.
Ještě více než přebytečnost některých písní

v Evangelickém zpěvníku mi vadí, že tam
některé nejsou. Zůstanu u jedné.Ó,Bože, spáso
zašlých dob je jeden z písničkových klenotů glo-
bálního protestantismu, nápěv zpracoval sám
J. S. Bach ve varhanní fugu. Když na pohřbu
G. H. W. Bushe v r. 2018 tuto píseň zpívali
lidé ve washingtonské katedrále a kamera v pří-
mém přenosu zabírala žijící bývalé prezidenty
USA v první lavici, i přes tu vzdálenost jsem

se cítil mezi svými. Zpívali všichni, Obama se
občas podíval do zpěvníku, stařeček Carter už
jenom hýbal rty, ale uměl to, z plna hrdla zpíval
Clinton a zpěvník nepotřeboval. Krásně jsem si
s nimi u televize notoval, však stejně jako bratr
Bill umím tu písničku zpaměti, zpívali jsme ji
v církvi hlavně při bohoslužbách na konci roku.
Původní text Oh God, Our Help in Ages Past
skvěle přeložil FerdinandHrejsa. Ve své KPZ ji
mám, jen ji potřebuji udržovat a občasným spo-
lečným zpíváním obnovovat. Jenže ona z Evan-
gelického zpěvníku zmizela!

Na vydáni povedenějšího církevního zpěv-
níku je příliš brzy, ale na inventuru písniček,
které bychom měli uchovat nejen ve zpěvníku,
ale v živé paměti, je určitě čas příhodný.

Miloš Rejchrt, mezititulky redakční, foto: ARo,

A. Kleinová

CÍRKEVNÍ HUDBA

Být v pohybu
Očima celocírkevního kantora

Práce v církevní hudbě je rozmanitá.
Značná část se odehrává v samotě,
v tichu, když se člověk věnuje různým
přípravám. Pravidelné soustředěné
cvičení na hudební nástroj – v mém
případě jsou to varhany nebo klavír –
považuji za nutnost, která souvisí
s mou profesí.

Jsem především hudebník. Pokud si na pravi-
delné cvičení neudělám čas, třeba proto, že
mám příliš práce u počítače, necítím se nejlépe.
Cvičení promě neznamená přehrávání něčeho,
co užumím, je to zvláštní očistná kúra.Když cvi-
čím, ponořím se do ticha, do aktivní meditace,
při které jsem často vyzván, abych překonával
náročná místa. Pravidelné cvičení a vystupo-

14



vání nejen při koncertech, ale při bohoslužbách
je nejlepším receptem, jak si udržovat kondici
a takémít dobrounáladu; vždyťhudbapovznáší,
léčí a také učí, „tryská z hlubin naší bytosti a je
cestou, po které nás Bůh vede do říše vyšších
věcí“ (Augustin). Cvičení však souvisí s obje-
vováním novot a také s úžasem nad samotnou
krásou a hloubkou myšlenek, do hudby vlože-
ných. A protože se jedná o hudbu duchovní
a služebnou, chci, aby příprava byla zmé strany
co nejlepší.

Být nápomocen v procesu
odkódování
Církevní hudba je víceoborová oblast (podobně
jako např. desetiboj ve sportu), která vyžaduje
průpravu takév teoretickýchoborech.Veškerou
odbornou literaturu, související s církevní hud-
bou, kteroumámkdispozici, čtu s tužkouv ruce,
dělám si zápisky, abych pak důležité poznatky
využil. Nejsem hudební vědec, ale rád se anga-
žuji v oblasti hymnologické popularizační čin-
nosti, kteroupovažuji za důležitou obzvláště při
prezentaci nových věcí. S příchodem nového
zpěvníkumámehromadu krásných úkolů a zají-
mavých témat, kterámají, řečeno prof. Pavlem
Filipim, svůj specifický „dorozumívací kód“.
V tomto procesu „odkódování“ se snažím být
nápomocen. Velká část mé práce v církvi je spo-
jena s učenímnových písní a liturgických zpěvů,
ke kterým připravuji komentáře. Tymohu posí-
lat všem, kdo o ně projeví zájem.
Jsem církevní hudebník, zaměstnaný v církvi.

Chválím svého zaměstnavatele, že pomne nevy-
žadujemoc administrativy a já semohuvěnovat
praktické hudbě jak v pracovně, tak i v terénu.
Jsem tady pro druhé, chci být k dispozici těm,
kdo mou případnou pomoc uvítají. Rád učím
nejenhrunavarhany, ale i varhanní improvizaci
a také řízení sboru. Improvizace se také musí
trénovat.V této tvořivéoblastidocházíkprobou-
zení dalších schopností, které souvisí s hudební
představivostí a s hudební pamětí (to, co se při
cvičení vyhodnotí jako dobré, je třeba částečně
ukládat). Pravidelně také píšu varhanní a sbo-

rovou hudbu pro bohoslužebné nebo koncertní
účely.
Od r. 2010 jsem vedoucí Semináře církevní

hudby Evangelické akademie (SCHEA), kde
mám na starosti celkovou organizaci, přípravu
různých materiálů a část výuky. Z absolventů
SCHEAmám velkou radost. Prošli praktickým
tříletým výcvikem, kde se naučili nejen hrát na
varhany, ale také řídit sbor, a dostali slušnou
dávku informací, které mohou využívat ve sbo-
rech. Jsem rád, že o studium církevní hudby na
SCHEA je zájem. Nyní u nás studuje 15 stu-
dentů.

Kromě toho organizuji letní kurzy pro varha-
níky a sbormistrovské kurzy v Sola gratia. Můj
domovský farní sbor je veZlíně, kde vykonávám
varhanní službu a vedu pěvecký sbor.

S varhaníky je to jako s deštěm
V pozici celocírkevního kantora působím všude
tam, kde je o mou službu zájem. Jedná se
o vyučování, koncerty, přednášky, bohosluž-
by, besedy. Jsem zván na různá soustředění
pěveckých sborů, při kterých nacvičuji různé
novoty. Rád zaučuji zdarma nováčky ve hře
na varhany, kteří mají za sebou několik let kla-
vírní výuky. Stačí jen pár vyučovacích jednotek,
abych vysvětlil základní postupy pro efektivní
cvičení. Růst v této oblasti ale vyžaduje trpěli-
vost apravidelnouprůpravu.Zjišťuji, že s var-◮
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haníky je to podobné jako s deštěm–někde prší
až moc, jinde dlouho nezaprší. Občas nastává
paradox – farní sbormá pěkné varhany, a nemá
varhaníka, nebo naopak zájemci o varhany se
objeví v místech, kde není adekvátní nástroj,
což pak znamená, že je třeba obstarat digitální
varhany. Bohoslužebná hudba se může rozví-
jet také na amatérské úrovni. Je třeba hledat
novépotencionální zájemcepředevšímumladší
generace. V případě zájmu se sbory na mě
mohou obrátit.
Za naši církev jsem přes 20 let delegát Evrop-

ské konference evangelické církevní hudby
a mám za sebou jedno období v pozici člena
předsednictva. Zkušenosti z tohoto společen-
ství jsou promne velkým přínosem. Je to inspi-
rativní prostředí, z něhož čerpám různé infor-
mace a podněty. Od všech delegátů konference
se očekává, že nebudou jen vděční konzumenti

programu, ale budou plnit roli multiplikátorů,
kteří předávají dál to, co je hodnotné. Také se

snažím přinášet do konference něco, co může
být přínosné pro mé kolegy. Práce v církvi mě
stále baví a jsem za ni vděčný.
Ladislav Moravetz, celocírkevní kantor, foto: Ben

Skála, ARo

HUDBA A GENERACE

Co evangelík, to muzikant?
Sonda do vztahu k hudbě napříč generacemi

V období nesvobody minulého režimu
v Československu nabízela hudba osvě-
žující oázu svobody, sounáležitosti
a společenství víry. Nyní smíme již přes
tři dekády prožívat svoji víru svobodně
i navenek. Odrazil se tento fakt nějak
v křesťanské hudební tradici? Co má
se zasloužilými bardy minulé generace
společného ta současná a v čem se
liší? Abychom to zjistili, oslovili jsme
několik křesťansky orientovaných inter-
pretů, kteří jsou spojeni s předrevoluční
či porevoluční dobou, a nabízíme vám
výběr těch nejzajímavějších odpovědí
z obou generačních „břehů“.

Jaké jsou ústřední motivy vašich písní?
Proč jsou pro vás důležité?
To nevím. Při psaní textů i hudby mám vlastně
jediné kritérium. Musí mě nějak překvapit,
okouzlit, strhnout a zavéstmě třebaněkam, kde
to ani pořádně neznám. Pokud to nenastane,
nevidímdůvod, proč s tímotravovat jiné. Prostě
doufám, že když to nějak zaskočilomě,může to
podobně postihnout i chudáka posluchače.

Slávek Klecandr, člen skupiny Oboroh

Motivy našich písní vycházejí z toho, co vidíme
a čím žijeme. V našich textech se odráží všíma-
vostkpřírodě,úctake stvoření a láskakvandrác-
tví, kterou násmimo jiné učí skauting. Druhým
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nevyčerpatelným zdrojem jsou biblické příběhy,
ať už se je snažíme nějak převyprávět, nebo se
jen propojí s proudemnašichmyšlenek. V nepo-
slední řadě je to lidské nitro a prožívání. Takové
písně jsou pro nás hodně osobní, protože v nich
upřímně své nitro odkrýváme a jdeme pod
povrch.
Alžběta Slámová a Adéla Lokajová, duo Betsaida

Hrajeme žalmy, ztělesňující často ryzí radost či
nevýslovný smutek.Modlitbu. Zážitek propoje-
nosti s Bohem i samotu. Tehdy jako dnes.

Klára Jíchová, členka skupiny Deše

Odkud čerpáte inspiraci pro texty svých
písní?
Většinu písní jsem skládal na texty inspirované
Biblí a křesťanskou tradicí, hledal jsem básně,
které mě oslovovaly poselstvím i formou. Na
vlastní texty jsem si většinou netroufal.

Jiří Schneider, člen skupiny Ejhle

Inspiraci čerpáme ze světa okolo sebe. Z toho,
co vnímáme všemi smysly, zažíváme, dozví-
dáme se. Obě rády fotíme a k okolí přistupu-
jeme, jako bychom je sledovaly skrz objektiv.
Snažíme se mít nastražené smysly, přeostřo-
vat mezi jednotlivými vrstvami a perspektivami.
A témata se začnou vynořovat sama.
Alžběta Slámová a Adéla Lokajová, duo Betsaida

Biblické texty přebásňuji, vždycky si před sebe
položímněkolikbiblickýchpřekladůaznichčer-
pám.

Klára Jíchová, členka skupiny Deše

Navazujete hudebně na nějakou tradici
či interpreta?
Mými vzory byli Vladimír Merta, Vladimír Mi-
šík, Oldřich Janota. Hodně mě oslovila tvorba
Sváti Karáska. Karel Vepřek, písničkář

Určitě ano. Je to hodně široké spektrum. Znám
zpaměti spoustu písní třeba BobaDylana nebo
Leonarda Cohena, ale po večerech si doma

hraju hodně třeba Bacha nebo jazzové stan-
dardy. Mezi tím je ale i spousta jiných vlivů.
Zamiloval jsem se třeba do tradiční turecké
hudby, hodně si hraju ragtimy, soudobé skladby
pro kytaru…

Slávek Klecandr, člen skupiny Oboroh

Ovlivnilo mě blues, spirituály, gospely a jejich
různé zpracování, v originální podobě, jak ji při-
nesla původní folková a rocková tvorba, nebo
i obdivuhodná studnice s českými texty od Spi-
rituál kvintetu, Beranů po SváťuKaráska. Inspi-
rační zdroje jsem se snažil rozšiřovat, od jazzu
jsem se vracel ke kořenům lidové i umělé hudby.

Jiří Schneider, člen skupiny Ejhle

duo Betsaida

Obě jsme odchovány mimo jiné českým fol-
kem a písničkářstvím a chceme navazovat na
jeho oduševnělou nebo přímo duchovní tradici.
Nepochybnou inspirací jsou pro nás Spirituál
kvintet, Zuzana Navarová, Traband, Oboroh,
Jiří Smrž a Sváťa Karásek. Stopu v nás ale urči-
tě zanechal i poslech spousty dalších skvělých
muzikantů od Radůzy a Jablkoně po dvojice
Svěrák-Uhlíř a Suchý-Šlitr. To by byl dlouhý
seznam.
Alžběta Slámová a Adéla Lokajová, duo Betsaida

Je podle vás křesťanské publikum
v něčem specifické, a pokud ano, v čem?

◮
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Je. Bývá apriori vstřícné už třeba jen proto, že
s vámi souzní.Takyvpřípadněmnoha textůoka-
mžitě ví, o čem je řeč.

Slávek Klecandr, člen skupiny Oboroh

Křesťanskémupubliku hrajemedostmožnánej-
častěji, a tak je těžké to rozpoznat.Moc rády ale
hrajeme na akcích, které jsou vlastně civilní, ale
zároveň je organizují a navštěvují hlavně evan-
gelíci, například Otevřeno Jimramov. Chceme
doufat, že právě tam vyzní jednotlivémyšlenky,
které chceme sdělit, a nepřehluší je naše aprior-
ní „křesťanskost“, kterou sdílímemy i naše pub-
likum.
Alžběta Slámová a Adéla Lokajová, duo Betsaida

Určitě ano. Na rozdíl od některých dalších jsou
koncerty Deše navštěvovány lidmi, kteří nejen
vnímají muziku, ale také pozorně poslouchají
texty.Neberou tuto tvorburozhodně jakokulisu,
ale jakomožnost k rozjímání, zamyšlení, někdy
i kmodlitbě.

Pavla Koudelková, členka skupiny Deše

V době totality měla undergroundová
křesťanská hudba mj. schopnost
zprostředkovávat naději svobody. Proč
je důležitý křesťanský hlas v hudbě
dnes?
Nedávno jsem četl, že hudba je „univerzální
jazyk duše“, umožňuje dorozumění bez jazyka
a slov. Křesťanství jako studnice naděje k tomu
přidává další rozměr – vminulosti i dnes.

Jiří Schneider, člen skupiny Ejhle

Nejsme si jisty, co to obecně hlas křesťanské
písně je. Ale vnímáme, že je to i náš hlas. Jsme
přesvědčeny, že je to hlas, který může přidat
něco navíc, nový pohled. Ten pohled, který se
na svět zadívá do hloubky. Starostlivý pohled,
který se zajímá. Chceme si všímat světa kolem
sebe a chceme o tom zpívat, o tom, že nám není
fuk, co se okolo nás děje.
Alžběta Slámová a Adéla Lokajová, duo Betsaida

Svobodu užmáme – a já bych si přál, abychom
jiměli víc i v hudbě. Abychombarevností a krea-
tivností křesťanské hudby svědčili o nekonečně
nápaditém a krásném Bohu. Myslím, že Bůh
se usmívá a tleská do rytmu, když to v kostele
někdy šlape. Tomi připadá důležité – aby nám
to šlapalo a abychom se nebáli prozkoumávat
ten (zatím hlavně pouze tušený) veliký prostor,
který se za naším klasickým kostelním varhan-
ním i „svítakovým“ zpěvem ještě ukrývá.

Jordan Tomeš, bývalý člen skupiny Nenadarmo

Reagujete ve své tvorbě nějak na
aktuální společenská témata?
Ano. Texty, které zpívám, jsou stále aktuální
a nadčasové.

Rosťa Tvrdík, člen skupiny Svatopluk

Neprogramově, asi jenv témíře, v jakéaktuálně
promlouvají biblickémotivy.

Jiří Schneider, člen skupiny Ejhle

skupina Ejhle

Ano.Naše písně ale nejsounaprvní dobrou akti-
vistické, politické, nejsou to protestsongy. To,
že se v nich odráží aktuální témata, je zkrátka
jen součást toho, že se rozhlížíme po světě a že
nám není lhostejný, ať už jde o politiku, o pří-
rodu, nebo ještě o něco úplně jiného.
Alžběta Slámová a Adéla Lokajová, duo Betsaida
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Je hudba nějakým způsobem formující
pro vaši víru? Pokud ano, v čem?
Hudba je proměmodlitbou.

Karel Vepřek, písničkář

Je její přirozenou součástí…
Rosťa Tvrdík, člen skupiny Svatopluk

Určitě je. Písnička je osobní výpověď, rozho-
vor s autorem, víra a Bible na cestu, příleži-
tost sdílení. Přitom v sobě má lehkost a jakési
osobní ručení.Netváří se jakověčná,nadosobní,
neměnná pravda. Vybaví se v souvislosti s tím,
co prožíváte, a taky vám evokuje, co jste s ní kdy
prožil.

Zdeněk Šorm, člen skupiny Lídl & Velík

Ano, hodně, až se mi to těžko vyjadřuje. Boha
si představuju jako dirigenta, který sedí u obrov-
ské partitury našich životů a pomáhá nám, aby
z těchnašich rozličnýchmelodií šlo venněco, co
se dá poslouchat.

Jordan Tomeš, bývalý člen skupiny Nenadarmo

Kdybyste měli jmenovat jednu píseň,
která duchovně ovlivnila váš život, která
by to byla a proč?
Nedovedu asi vybrat jednu. Jsou to písničky
Sváti Karáska aMiloše Rejchrta, ale stejně tak
staré bratrské písničky jako třeba Kdož by chtěl
erbován býti nebo Snažujme se ve všem právě.
Taky je to JiřímSchneideremzhudebněnábáseň
Pavla Rejchrta Ó, hlavo plná trýzně. Asi proto,
že je jejich zbožnost biblicky zemitá, nejsou jen
výrazem našich citů a touhy po útěše a jistotě
amají v sobě pokoru, která si je vědoma toho, že
nás Bůh přesahuje, a je pro nás i výzva, záhada
a dává i naší zbožnosti meze.

Zdeněk Šorm, člen skupiny Lídl & Velík

,Řekni ďáblovi NE! (Say no to the Devil), pro-
tože se vše důležité v našich životech odvíjí od
rozpoznání a jasného vymezení lži a zla, bez

ohledu na to, jaká mají tato naše osobní roz-
hodnutí následky, neboť věřím, že se zde nikdy
nejedná o nic menšího než o život, nebo smrt…

Rosťa Tvrdík, člen skupiny Svatopluk

Rosťa Tvrdík

Byly by to písně dvě, zato se na nich jedno-
myslně shodneme. První z nich je Moc pře-
divná od Dietricha Bonhoeffera, která je pro
nás křestní, respektive konfirmační písní. Pro-
vází nás radostmi a strastmi, její síla nás pořád
dokola překvapuje a představuje pro nás celoži-
votní výzvu. Hlavou se nám honí, že pokud se
skrz ni v nejtěžších chvílích dokázal modlit její
autor,máme se o to snažit imy.Druhá je františ-
kánskámodlitba, geniálně zhudebněná Petrem
Ebenem Učiň mne, Pane, nástrojem, která je
pro nás posilou v pracovním životě, v němž se
vydávámecestoupomáhajícíchprofesí.Předsta-
vuje pro nás připomínku naší víry a inspiraci,
jak s její pomocí žít i v práci, mimo kostel.
Alžběta Slámová a Adéla Lokajová, duo Betsaida

připravila ARo, foto: Ben Skála, František Plzák
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ROZHOVOR S POŘADATELI FESTIVALU OTEVŘENO JIMRAMOV TOMÁŠEM A JANEM
LAVICKÝMI

Přál jsem si udělat takový maličký
český Woodstočík
Evangelický étos k festivalu patří

Každý rok na sklonku léta se z poklid-
ného městečka na Vysočině stane
hučící úl. Nevelký park Bludník je
v obležení stanů a návštěvníků, kteří za
kulturou, ale i setkáním s přáteli a uvol-
něnou atmosférou přijeli ze všech
koutů Česka. Mezigenerační a multi-
žánrový festival Otevřeno Jimramov je
nejen v evangelických kruzích pojem.
V roce 2020 oslavil úctyhodných 30 let
existence, letos proběhne již 34. ročník.
Na počátku však byla o poznání skrom-
nější myšlenka. Duchovní otec festivalu
je Tomáš Lavický, který se svými kolegy
Tomášem Junem a Tomášem Blažkem
po úctyhodném čtvrtstoletí předali
pomyslný štafetový kolík mladší gene-
raci. A je kouzlo nechtěného, že se
k rozhovoru z trojice „následovníků“
dostavil právě Tomášův syn Jan, který
jinak působí jako evangelický farář
v Klášteře nad Dědinou.

Co stálo za myšlenkou založit festival
Otevřeno Jimramov?
Tomáš Lavický: Inspirací byl Woodstock, idol
mého mládí. Když moje žena Anička [Lavická,
farářka] nastoupila v Telecím jako vikářka,
obhlížel jsemkopcevokolí, kdeby takovýWood-
stock šel podniknout, ale to byla v osmdesátých
letech jen iluze. Se seniorátní mládeží a s mlá-
deží, co jezdila na Zbytov, jsme si pak v Tele-
cím na zahradě udělali aspoň takový malý fes-
tiválek, kde zahrálo Jericho a Tomáš Najbrt,

což byl takový předobraz a nultý ročník Jimra-
mova. Když pak v listopadu bolševik padl, tak
jsmedalší rok sHonzouKellerem, který působil

Tomáš Lavický

v Jimramově jako starosta, udělali festival
v Bludníku [park v Jimramově]. První ročník
byla spíš rodinná, evangelická záležitost. Vyda-
řilo se to, tak jsmepokračovali, ale že todosáhne
až do dalšího milénia, to by mě tehdy nena-
padlo.
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Takže jste si přál udělat český
Woodstock?
TL: To zase ne, jsem realista. Spíš takový
maličký českýWoodstočík.

Kdo tehdy u zrodu festivalu stál?
TL: První ročník jsme chystali s Dušanem Sví-
bou, který žil taky v Telecím. Pak ale odjel do
Francie, tak hlavně s Honzou a Filipem Kelle-
rovými. Možná jsem na někoho zapomněl, tak
se omlouvám, přece jen už je to pár let…Brzy se
přidali Tomáš Jun a Tomáš Blažek, myslím, že
od třetího ročníku. Společně jsme pak festival
táhli dlouhé roky.

Jak složité bylo festival zrealizovat?
Dovedu si představit, že jen samotná
organizace je fuška, tehdy vám asi navíc
nějak znepříjemňoval práci i režim…
TL: První ročník byl až po revoluci, v roce
1990, to už režim neprudil, ale chyběly zkuše-
nosti. Tehdy mobily nebyly, takže když jsem
něco domlouval, posílal jsem korespondenční
lístky nebo volal z pevné linky. V tiskárně jsem
si nechal vytisknout plakáty a s nimi pak objel
okolí. Zvukaře mi dohodil Oboroh. Honza Kel-
ler s PetremBrodským zajistili občerstvení. Ani
užnevím,kdoprodával vstupenky.Zázemí zajiš-
ťovala mládež, která byla na Zbytově na bri-
gádě.

Jak jste se dostali do Jimramova?
Připadala v úvahu jiná místa?
TL: To bylo navázáno na Zbytov, na Honzu
Kellera a okruh lidí kolem. Bludník je navíc
místo, které má genia loci. Leží na soutoku
Svratky a Fryšávky, je to krásný zámecký park.
Jen jedinkrát jsme uvažovali, že by to bylo jinde.
Zámek a park totiž patří rodu Belcredi, a ti si
jednou naplánovali v Jimramově rodinný sraz
zrovnana tenvíkend, kdymělbýt festival. Tehdy
jsme objížděli široké okolí a hledali, kde jinde
by festival mohl být. Nakonec jsme ho ale jen
o týden posunuli. Žádné, aspoň trochu srovna-
telnémísto jsme nenašli.

Co změnila sametová revoluce? Neztratil
tím festival undergroundový punc „oázy
svobody“?
TL: Devadesátá léta, aspoň ta první půlka, byla
dobou velké svobody, velkých možností, ale
i určité nejistoty. My jsme nikdy úplný under-
ground nebyli, ale v církvi se vždycky nějaké
oázy svobody najít daly, takže bylo na co navá-
zat.

Jan Lavický

Festival sice oficiálně není s ČCE nijak
propojen, přesto je nasáklý
evangelickým étosem. Považujete to za
důležitý rozměr festivalu?
TL: Myslím, že je to jeho přirozená součást.
V počátcích byla většina organizátorů i návštěv-
níků z evangelických a spřízněných kruhů, poz-
ději se to v obou směrech hodně otevřelo, ale
atmosféra a duch z toho základu vycházejí.
Pamatuju si, že senásněkteřímuzikanti, co taky
dělali svůj festival, ptali, jak to že tam nemáme
ochranku. A lidi z brněnské alternativy, kteří◮
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pár let pomáhali s festivalovými novinami, byli
až nervózní z toho, že je tam tak vstřícná atmo-
sféra. (směje se)

Promítá se tento duchovní rozměr i do
samotné hudby?
TL:Myslím, že ano. Vybíráme, co je nám blízké
a co se nám líbí. Nemá pro nás smysl zvát
kapely jen kvůli tomu, „aby přišli lidi“. Festival
si děláme pro sebe s tím, že to „sebe“ je hodně
široké.

Měl festival někdy namále? A pokud
ano – jak jste to tehdy zažehnali?
TL: Namále…Často se vyskytlo něco, kdy jsem
si říkal: „Stojí mi to za to?!“ (směje se) Ale
vždyckymě ta atmosféra a festival vůbec nabily
tak, že to nešlo zabalit. Samozřejmě byly roky
tučnější a ty, kdy jsmedrhli odno, ale žebychom
vážně uvažovali o konci, to semi nevybavuje.

Jak jste přečkali covidové roky?
TL: V prvním roce jsme směli prodat jen ome-
zený počet vstupenek, ale díky tomu, že festival
je až na konci léta, se ta hranice postupně zvý-
šila až na 500 účastníků, což nám umožnilo
přežít docela dobře. Naopak druhý rok, když se
restrikce uvolnily, bylo vidět, jak jsou lidi po kul-
tuře hladoví a vděční, že se něco děje.

Součástí programu je kromě hudebních
vystoupení i divadlo, tanec, výstavy
a literatura. Měl festival tuto
multižánrovost ve vínku od počátku?
TL: Úplně od začátku ne. Když jsem s festiva-
lem začínal, neměl jsem moc konkrétní před-
stavu. Ale poměrně brzy jsme začali s výstavami.
Kamarád fotograf nabídl svoje fotky z Afriky.
Výstava se vydařila, tak jsme s nimi pokračovali.
Přidaly se filmové projekce, divadlo a divadelní
a výtvarné dílny… Ty v některých letech probí-
haly už během celého týdne před festivalem.

V roce 2020 festival oslavil tři dekády
existence. Když se ohlédnete zpět, jaké

byly vaše představy o festivalu
v začátcích a jak vypadá dnes – v čem se
to liší?
TL: V začátcích bych nikdy nepomyslel, že fes-
tival nabude takových rozměrů. Na tom mají
hlavní zásluhu Tomášové a postupně i mladší
generace, která to převzala. Když jsme měli
v roce 2008 v programu VladimíraMišíka s Etc,
pro mě to byl absolutní vrchol a říkal jsem si,
že výš už není kam. A pak přišli Plastici, Ebeni,
zahraniční kapely…

vystoupení Vladimíra Mišíka (2008)

Který ročník festivalu byl pro vás něčím
výjimečný?
TL: Asi každý. Jedním ze splněných snů byly
Prúdy v r. 2018. Jejich deska Zvonky zvoňte
je pro mě jedním z vrcholů československého
rocku.

Hudební festivaly bývají z povahy věci
živelná záležitost, kde se může leccos
přihodit. Jakým svízelným situacím jste
v historii festivalu čelili a při které z nich
jste se nejvíc „zapotil“?
TL: Toho bylo dost. V půlce devadesátých let jez-
dívala na Jimramov jedna parta z Bystřice nad
Pernštejnem, co se dostávala do nálady čichá-
ním Čikuli [čisticí prostředek na bázi benzinu
s omamnými účinky]. Nebyli agresivní, ale pak
se různě potáceli po areálu a díky jednomu novi-
náři se to vždycky rozmázlo v regionálním tisku,
takže jsme se pak dočetli o „jimramovském fet
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festu“. Po r. 2000 se zase jednu dobu stávalo, že
nám v noci ukradli sudy s pivem nebo zmizelo
něco jiného, to jsmesipaknajali hasičenanoční
hlídání. A taky na uklidňování rozjařené mlá-
deže, která nabyla dojmu, že musí prochlastat
aprořvat celounoc.Pár let jsemse to snažil řešit,
a to byl taky jeden z těchmomentů, kdy jsem si
říkal, jestli mám tohle zapotřebí. (směje se)

Spřátelil jste se díky festivalu
s některými interprety? Kterého setkání
si obzvláště ceníte?
TL: Takových momentů bylo spousta. Třeba
hnednaprvnímročníkusetkání s [písničkářem]
IvanemHoffmanem. S řadou účinkujících jsem
se znal už odjinud, ale setkání v Jimramově
mělo svoje kouzlo. Za tu dlouhou dobu se na
pódiu vystřídala obrovská plejáda interpretů.

Přesto – máte sen, koho byste rád na
jimramovském pódiu ještě viděl?
TL: No jo, snů by bylo… Ale většinou jsou v té
nereálné rovině. Bob Dylan do Jimramova asi
nepřijede. (směje se)

Po 25. ročníku jste spolu s T. Junem
a T. Blažkem předali pomyslné žezlo
mladší generaci. Zrálo ve vás rozhodnutí
dlouho?
TL: Užminimálně od 20. ročníku jsem viděl, že
mi na to chybí čas, energie, a už ani nemám
přehled, co se děje. Začal jsem v týmu nadha-
zovat, že bych po 25. ročníku skončil, ale nikdo
nereagoval. Když se ten 25. ročník přiblížil, už
jsem se natvrdo zeptal, jestli mám teda ohlásit
konec nebo jestli se toho mladí ujmou. Odpo-
vědí bylo: „Klid, my to vezmeme…“A šlo jim to
tak dobře, že jsem jen zíral. Ale aby se nezdálo,
že to všechno předtím viselo na mně, vždycky
fungoval širší tým. Jsem moc rád, že se poda-
řilo festival předat, známpřípady, kdy to na tom
dojelo.

Předpokládám, že bedlivě sledujete, jak
si ve vedení festivalu vaši nástupci

počínají. Daří se jim jít ve vašich
stopách?
TL: Dělají to dobře, ale myslím, že naštěstí
v našich stopách úplně nejdou. (směje se)Nám
se ta tučná a hubená léta střídala nahoru dolů
a pořád jsme byli na hraně. Na shánění peněz
jsme neměli čas ani energii. To se hodně posu-
nulo. Na tak rozmáchlý program, jaký bývá teď,
bychommy neměli ani pomyšlení.

Duch festivalu se s příchodem
nových generací nemění

Jak velký je současný organizační tým?
Jan Lavický: Tým má tříčlenné předsednictvo,
což jsem já, David Jun a Jan Trusina. Kolem něj
je pak okruh cca deseti lidí, kteří festival v prů-
běhu celého roku připravují. Kromě toho jsou
pak ještě přímo namístě desítky dobrovolníků,
kteří pomáhají s prodejem lístků, občerstvením
a dalšími věcmi.

„Otce-zakladatele“ jste ve vedení
festivalu vystřídali v roce 2015. Jaké
bylo naskočit do rozjetého vlaku?
JL: To vědomí odpovědností je samozřejmě
velké. My tři se na organizaci festivalu podí-
líme už delší dobu, dělali jsme různé pomocné
práce od prodeje festivalových novin po pomoc
s občerstvením. Tím člověk festival nejen pozná,
ale taky se stane jeho součástí. My jsme festi-
valem žili. Postupně jsme se do přípravy zapo-
jovali víc a víc, takže pak to nebyl úplný šok.
Navíc sepřípravpořádúčastnímevšichni, takže
nejsme ponecháni napospas osudu.

Jaké změny s sebou omlazení
pořadatelského týmu přineslo? Co
děláte jinak než vaši předchůdci?
JL: Myslím, že máme jinak rozdělenou práci.
Táta měl obrovskou agendu kapel a financí. To
byla velká starost. Myslím, že my máme úkoly
víc rozdělené, i napříč velkými agendami, aby
toho nebylo na jednoho tolik. I tak toho ale
hodně leží na Honzovi, který píše granty ◮
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a komunikuje s kapelami. Proměnil se i okruh
kapel, které zveme. Mladší generace přinesla
novou inspiraci.

Jak je vlastně festival financován?
Předpokládám, že peníze za vstupenky
nestačí…
JL:Máme granty, např. odministerstva kultury
nebo kraje Vysočina, ale i další. Veřejné zdroje
financí hrají v našem rozpočtu poměrně velkou
roli. Snažíme se, aby výše vstupného nebyla
komerční, i když samozřejmě se stoupajícími
náklady postupněmusíme zvyšovat i cenu vstu-
penek.
TL: Roli hraje i to, že máme občerstvení ve

vlastní režii. A to nejen finančně, ale i pro atmo-
sféru festivalu.

Kde čerpáte inspiraci pro výběr
účinkujících? Slyšíte i na přání
návštěvníků?
JL: Máme tři hlavní zdroje. Jednak nám píšou
samy kapely, které by si u nás rády zahrály.
Máme ale i spoustu vlastních tipů, ať už to
jsou nějaké naše „srdcovky“, anebo něco, co
nás v poslední době oslovilo. David a Honza
hodně objevují nově vznikající kapely, Tomáš
[Jun] zase zvučí na festivalech, takže tam často
zaslechne něco zajímavého. Dáváme prostor
i fanouškům, aby nám napsali, koho by v Jim-
ramově rádi viděli.

Předpokládám, že po každém ročníku
váš tým vyhodnocuje, co se povedlo,
a co se nepovedlo. Co je aktuálně třeba
změnit?
JL:My jsme amatérský festival v tom smyslu, že
ho děláme ve svém volném čase. Spoustu věcí
jsme se v průběhu času naučili, je ale jasné, že
plno toho jde dělat líp. Mám pocit, že aktuálně
potřebujemeposily naněkterýchpozicích.Týká
se to třeba provozu stage, technické obsluhy. Je

potřeba, aby ti lidé už měli nějakou zkušenost,
takže není úplně snadné je sehnat.

Pro střední generaci má festival punc
nostalgie, protože pamatují jeho
začátky i minulý režim. Jak festival
vnímá porevoluční generace? Vnímáte
nějaké rozdíly?
JL: Nerad mluvím o tom, jak někdo jiný něco
vnímá.Známlidi, kteří jsouoněcomladší než já,
a festival je pro ně stejně zásadní událost roku
jako pro mě. Z toho mám velikou radost. Ta
předrevoluční zkušenost je samozřejmě nepře-
nositelná. To, co zažily předchozí generace za
socialismu, není možné nijak přenést ani napo-
dobit. Jealevidět, žeduch,aklidně řeknu iDuch
tam zůstává. S generacemi se nemění. Z toho
mám radost.

Máte jako pořadatelé nějakou vizi, kam
festival posouvat?
JL: Já jsem v tomhle docela konzervativní.
Musím říct, že ohledně festivalu vizi nemám.
Myslím, že nejvíc jeho ráz určuje to, kdo ho při-
pravuje. Zdál semi ale sen o tom, že na 50. roč-
níku festivalu bude hrát Traband, který se při té
příležitosti dá znovu dohromady. (směje se)

Daří se vám držet hudební profil
festivalu? Převažuje stále alternativní
hudba, anebo se posunul více do
mainstreamu?
JL: Na tváři festivalu se rozhodně projevilo, že
je v jeho vedení nové osazenstvo, ale myslím,
že mainstreamem ohrožen není. Stále lovíme
hlavně ve vodách alternativy, vybíráme ale víc
zahraničních kapel. Je to ovšem velké vyvažo-
vání. Festival je mezigenerační, takže na něj
jezdí rodiny s malými dětmi, ale i senioři. Pro
mě je hodně důležité to vzít v úvahu i při výběru
interpretů, i když není vůbec snadné to vybalan-
covat. Každý ročníkmá trochu jinou chuť.

Adéla Rozbořilová, foto: Ben Skála
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OTÁZKA NA TĚLO

K jaké duchovní písni máte
zvláštní vztah a proč?
U nás doma se vždycky a hodně zpívalo. Od
maličkamám ráda píseň „Tvé požehnání, dobrý
Otče“.Mámmoc ráda písničky ze Svítá, a proto
je mi líto, že už zpěvník nejde koupit. Ráda
mám písničky B. Fliedra, M. Rejchrta, „Sanc-
tus“B.Pivoňky a „Stárne láska jako víno“ J.Kři-
vohlavého. A moc ráda mám písničky z Taizé,
hlavně když se sejde kapela, co je umí doprová-
zet. V novém zpěvníku jsem objevila písničku:
„Ať chránínásBůh,ať žehnánámBůh“a tubych
chtěla zařazovat na konec každých bohoslužeb.
Aleexistuje jednapíseň,kteráměnutí tančit, jen
nemám odvahu: „Chci Pane chválit tě den ode
dne víc, chci i hledat tvoji tvář a poznávatmilost
tvou…“ Lenka Freitingerová,farářka

Těch písní je víc, také se to měnilo v různých
období mého života, na to by povolený počet
znaků nestačil. Tak jen dva příklady: Moc ráda
mámpíseň „Studně nepřevážená“, sice text už
je trochu zastaralý, ale pochází od J. A. Komen-
ského, který simnohéprožil a jehovíra apokora
jsou inspirující i v této písni. A hodně ve mně
rezonuje Rejchrtova píseň „Rok za rokem“ pro
úžasnoumelodii i prosté vyjádření důvěry adou-

fání v Pána Boha, ať je člověk „nahoře, nebo
dole“.
Jana Šarounová, náměstkyně synodního kurátora

Písně byly kolemmne od útlého dětství. Rodiče
si zpívali na výletě svoje mládežnické písně.
Jako klukovi semimoc líbila „Někdymám smu-
tek“ a těšil jsem se, že Boha potkám. Smládeží,
večer u ohně, nás „Moc předivná“ tiše obestí-
rala. Je zajímavé, že ta píseň potěší, když je mi
dobře i kdyžmámv očích slzy. Velkou radostmi
udělal nový zpěvník: 674 Kdosi mne probouzí,
407 Ta touha hluboko je v nás, 417 Tvůj mír,
759Novýden svítá, 427Cesta tvádál ať stoupá–
jedna radost za druhou.

Jaromír Křivohlavý, předseda ústředního

představenstva Jeronýmovy jednoty

Jmenovat jednu duchovní píseň asi nedokážu,
je jich mnoho; z různých období od klasických
reformačních chorálů až po dnešek. Rád bych
ale vyjádřil svoji vděčnost zahudební a textovou
kulturu, které se českémuprostředí dostalopéčí
Osvobozeného divadla a později hlavně dvojice
Suchý-Šlitr a Semaforu.Myslím, že tato vkusná
a inteligentní kultura ovlivnila i tvorbu písní
posbíraných později ve zpěvníku Svítá a nene-
chala mladé křesťany napospas mělkým a vlez-
lým nábožným cajdákům. Díky za písničky
Miloše Rejchrta a Sváti Karáska! Radujme se
vždy společně…

Jaromír Plíšek, diplomat a dřívější vedoucí

tajemník ÚCK

ARo, foto: ARo
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NÁSTĚNKA

SYNODNÍ RADA

Ze zasedání synodní rady 6. 6.
a 20. 6. vybíráme:

Lidé
• SR potvrdila volby farářů Michaela
Erdingera v Kostelci nad Orlicí a Tře-
bechovicích pod Orebem, Jiřího
Šamšuly v Třebenicích, Matěje Opo-
čenského v Praze 10 – Vršovicích,
Marka Zikmunda v Přerově, Tomáše
Matějovského v Děčíně, Petra Gren-
dela v Hronově, Martina Bánociho
v Teplicích, Jana Hrudky za faráře
Ochranovského sboru při ČCE v Želez-
ném Brodě a Anny Pokorné za
seniorátní farářku pro mládež Praž-
ského seniorátu ČCE.

• SR souhlasila se zkrácením doby vi-
kariátu Kristýny Malíškové Pilecké
dohodou o jeden měsíc.

• SR na základě doporučení komise pro
hodnocení absolventů vikariátu a jáhen-
ské praxe udělila a dne 19. 6. 2023
slavnostně předala osvědčení o způ-
sobilosti k ordinované službě faráře
ČCE Magdaleně Horákové, Kristýně
Malíškové Pilecké a Benjaminu Rollovi.

• SR na žádost Ondřeje Pellara zrušila
jeho dohodu o ukončení zaměstnanec-
kého poměru a udělila mu dispenz od
setrvání na místě faráře v Rokycanech
do konce doby jeho povolání.

• SR si váží ochoty Jaroslava Vokouna
sloužit v církvi a na základě pro-
běhnuvšího rozhovoru souhlasí
s obnovením jeho způsobilosti k ordi-
nované službě faráře
v ČCE.

• SR vyslala Martu Zemánkovou do
služby kaplanky v sociálních službách
ve středisku Diakonie ČCE-Střední
Čechy a Kateřinu Frühbauerovou do
služby nemocniční kaplanky v Thoma-
yerově nemocnici v Praze.

• SR pověřila synodního seniora Pavla
Pokorného administrací společenství
u Martina ve zdi na další období (do
srpna 2024).

• SR prodloužila pověření Daniely Chla-
dilové jako pastorační pracovnice ve
Vanovicích.

• SR udělila stipendia studentům baka-
lářského studia evangelické teologie na
ETF UK.

• SR poskytla Alexandře Prčíkové nepla-
cené volno z důvodu péče o nezletilé
dítě, a to na dobu od 25. 8. 2023 do
31. 1. 2024.

• SR souhlasila s ukončením zaměstna-
neckého poměru Elisabeth Veroniky
Förster-Blume, Boba Helekii Ogoly,
Jana Plecháčka, Jiřího Malého, Kate-
řiny Frühbauerové a Anny Kracíkové
dohodou. SR vyjádřila vděčnost za
jejich dosavadní službu a souhlasí se
zachováním způsobilosti A. Kracíkové,
J. Plecháčka a J. Malého k ordinované
službě faráře v ČCE.

• SR vzala na vědomí rezignaci Filipa
Vettera na funkci předsedy i člena kura-
toria TJAK Běleč nad Orlicí, vyjádřila
vděčnost za jeho službu a zároveň
jmenovala novým předsedou kuratoria
Michaela Erdingera.

• SR vzala na vědomí rezignaci Jiřího
Weinfurtera na členství v komisi
pro celoživotní vzdělávání kazatelů
a rezignaci Vladislava Jecha na člen-
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ství v odboru duchovní výchovy z. s.
Junák – český skaut a vyjádřila vděč-
nost za jejich dlouholetou službu.

Aktivity
• SR rozhodla o okamžité pomoci
Ukrajině po zničení přehrady vodní
elektrárny Nová Kachovka. Z fondu
sociální a charitativní pomoci uvol-
nila 250000 Kč, které byly využity
na pomoc prostřednictvím Diakonie
ČCE přímo v místě katastrofy. Záro-
veň vyhlásila sbírku na doplnění tohoto
fondu, která proběhla ve farních sbo-
rech ČCE.

• SR se podrobně zabývala reflexí prů-
běhu 1. zasedání 36. synodu ČCE.

• SR se podrobně zabývala zprávami
z jednání seniorátních výborů a z vizi-
tací ve farních sborech a vzala je na
vědomí.

• SR vzala na vědomí zápis z jednání
Řídicího výboru Ekumenické rady
církví v ČR, které se konalo ve druhé
polovině dubna 2023, a projednala
zprávy týkající se zahraničních ekume-
nických vztahů.

• SR na návrh komise pro vikariát
a jáhenskou praxi uložila ÚCK, aby na
portálu evangnet.cz v seznamu kaza-
telů mimo službu bylo vyznačeno, zda
mají zachovánu způsobilost k ordino-
vané službě.

• SR vzala na vědomí souhrnnou zprávu
o aktualitách ze škol Evangelické aka-
demie.

• SR se podrobně zabývala výstupy
a podněty z jednání poradního odboru
ekumenického, které se konalo v polo-
vině června; zápis z tohoto setkání
vzala na vědomí.

• SR vzala na vědomí zápis z interní
konzultace o „průkopnických“ mís-
tech, která se konala začátkem června
v Praze. S výstupy budou dále praco-

vat relevantní poradní odbory a komise
SR.

• SR uložila ÚCK svolat na 16. října 2023
od 19.00 on-line konzultaci pro kon-
ventuály a členy seniorátních výborů
k připravované reformě seniorátů.

• SR vzala na vědomí zprávu Pavla
Šebesty z červnové návštěvy krajanů
ve sboru v Peregu Mare v Rumunsku.

• SR schválila záměr vyslání vikáře Evan-
gelické luterské církve v Bavorsku do
vikariátu ČCE a pověřila ÚCK, aby
jednala s bavorskou církví o dalším
postupu.

• SR se zabývala zákonnou povinností
ČCE při ochraně oznamovatelů mož-
ného protiprávního jednání a schválila
postup, jak této povinnosti dostát.

Hospodářské věci
• SR souhlasila s převodem 250000 Kč
z prostředků fondu sociální a charita-
tivní pomoci ve prospěch Diakonie
ČCE – Střediska humanitární a rozvo-
jové spolupráce. SR zároveň zrušila své
dřívější usnesení, kterým v minulosti
upravila znění statutu fondu sociál-
ní a charitativní pomoci, a rozhodla
napříště z tohoto fondu podporovat
zejména přímou akutní pomoc při
nastalých humanitárních katastrofách.

• SR schválila prolongaci rámcové
smlouvy se společností T-Mobile Czech
Republic a. s. o dalších 24 měsíců
za podmínek obsažených v návrhu
smluvní dokumentace.

KAZATELSKÁ MÍSTA

FS Rokycany hledá faráře
Nejsme velký sbor, ale jsme poměrně
životaschopní. Rádi pošleme detailnější
popis. Kontaktujte nás.
Koho poptáváme:
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• Člověka, který je otevřený, nebude
proti nejrůznějším (třeba i atypickým)
cestám sdílení evangelia a chce být
s lidmi.

• Člověka, který nám bude duchovní
a motivační podporou v našem sbo-
rovém dobrovolničení.

• Člověka vnímavého, konsenzuálního
a schopného reakce k potřebám neje-
nom farníků, ale i nových duší, zejména
mladších.

Byli bychom rádi, kdyby se kromě
bohoslužeb kazatel věnoval pastoraci
i stávajících aktivních i neaktivních členů.
Moc dobře víme, že funkční sbor netvoří
jen farář, a proto sboru dáváme hodně,
ale faráře prostě potřebujeme a chceme.
Kontakt: Petr Neumann
(viking1@email.cz)

FS Praha-Žižkov I hledá kazatele
Jsme sbor malý, asi nejmenší v Praze,
nicméně věříme, že máme potenciál
k pokračování.
Scházejí se u nás maminky s malými
dětmi, starší děti mají náboženství, bib-
lické hodiny se v současné době konají
online a v kapli funguje pěvecký sbor
Jeroným. Každou 3. neděli doprovází
bohoslužby živá hudba v podání kapely
Gospel band.
Našemu sboru patří významná Betlém-
ská kaple v kubistickém slohu, která
slouží nejen potřebám sboru, ale také
ke konání koncertů, výstav, komunitních
či celocírkevních setkání. Sbor vlastní
nájemní dům, kde je i velký farářský byt
(105 m2). Dále využíváme sborovou cha-
lupu v Bílém Potoce. Budeme rádi, když
podle svých možností přijmete pozvání
k návštěvě našeho sboru a jsme připra-
veni vám a vaší rodině vyjít časově vstříc.
kurátor Petr Bubák
e-mail: zizkov1@evangnet.cz
telefon: 602748615

REKREACE

Pobyt pro seniory
Zveme vás na podzimní pobyt pro senio-
ry v evangelickém středisku v Chotěboři
od 2. do 9. září 2023.
Nabízíme prožití dnů babího léta ve spo-
lečenství sester a bratří v rekreačním
středisku s bezbariérovým přístupem
v klidném prostředí na lesní louce. Při-
praven je pestrý program: nedělní
bohoslužby, denně zdravotní cvičení,
ranní a večerní pobožnosti, společné zpí-
vání, zajímaví hosté. Koncert, celodenní
výlet, promítání, kino.
Je zajištěno pohodlné ubytování, domácí
kuchyně a podávání jídel s obsluhou. Při
chladném počasí jsou pokoje vytápěny.
Je přítomna i lékařka. Okolí vybízí k pro-
cházkám po lese i do blízké Chotěboře.
Nástupním dnem je sobotní odpoledne
2. září, první společné jídlo je večeře.
Pobyt končí v sobotu 9. září po obědě.
Cena týdenního pobytu je 4800 Kč.
Prosíme, hlaste se u hlavní vedoucí
Daniely Ženaté písemně, e-mailem nebo
telefonicky. Pošleme vám podrobné infor-
mace o možnostech dopravy, způsobu
platby a zodpovíme případné dotazy.
Pozvěte své přátele a přijeďte.
Za organizátory Daniela Ženatá,
Věstínek 15, 592 65 Věstín,
telefon: 605 775 818, e-mail:
zenatadana@seznam.cz

Rekreace v Broumově
Nabízíme ubytování na léto ve sborovém
domě v Broumově, vhodné pro rodin-
nou rekreaci. Více informací a kontakt na
správce naleznete na stránkách FS ČCE
v Hronově: www.hronov.evangnet.cz

Petr Grendel, farář sboru
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KAZATELÉ

Absolventi vikariátu převzali
osvědčení
V pondělí 19. června 2023 členové
synodní rady slavnostně předali osvěd-
čení o způsobilosti k ordinované službě
faráře ČCE Magdaleně Horákové, Kris-
týně Malíškové Pilecké a Benjaminu
Rollovi.
Všichni po studiu na Evangelické teolo-
gické fakultě Univerzity Karlovy v Praze
úspěšně absolvovali také vikariát a jsou
tedy způsobilí k ordinované službě faráře
Českobratrské církve evangelické.
Blahopřejeme a na jejich cestě jim vypro-
šujeme Boží požehnání.

ÚMRTÍ

Zemřel Luděk Korpa (1960–2023)
V úterý 20. června 2023 ve věku 62 let
zemřel farář Západního sboru Českobra-
trské církve evangelické v Plzni Luděk
Korpa.
Bratr Luděk Korpa sloužil v Merklíně
u Přeštic a v Západočeském seniorátu
ČCE nejprve jako diakon, poté jako jáhen
a farář v Plzni-Korandově sboru, v Klo-
boukách u Brna, v Černošíně, Stříbře
a od roku 2016 pak v Plzni-Západním
sboru. Působil také jako pedagog na
Církevním gymnáziu Plzeň, kde učil reli-
gionistiku a latinu.
Děkovná bohoslužba za dar života Luďka
Korpy bude sloužena v sobotu 23. září
2023 od 14.00 hod. v Západním sboru
Českobratrské církve evangelické v Plzni
a povede ji synodní senior Pavel Pokorný.

VZDĚLÁVÁNÍ

Letní varhanní kurzy v Sola gratia
Kurzy jsou určeny varhaníkům a doprová-
zečům bohoslužebného zpěvu naší církve.
Srdečně zveme jak začínající, tak pokroči-
lejší varhaníky různých věkových skupin,
kteří se této službě věnují a chtějí získat
nové podněty a zkušenosti pro praxi.
Primárně se soustřeďujeme na:
• doprovod známých písní i nových
zpěvů z církevního zpěvníku,

• rozšíření varhanního repertoáru (volné
formy i chorálové předehry),

• základy varhanní hry (rady ke cvičení,
interpretační otázky, rejstříkování),

• improvizaci (předehry, alternativní
doprovody) a hymnologické komen-
táře.

Termíny kurzů:
• 14. – 16. 8. 2023 kurz pro mládež (cena:
2000 Kč)

• 16. – 18. 8. 2023 kurz pro absolventy
a studenty SCHEA (cena: 2 800 Kč)

• 18. – 20. 8. 2023 kurz pro střední gene-
raci a seniory (cena: 2800 Kč)

Ubytování a kompletní stravování je zajiš-
těno v penzionu Sola gratia v Bystřici
pod Hostýnem. Zahájení každého kurzu
je v 16.00 hod. v den příjezdu. Každý
kurz končí obědem v den odjezdu.
Zájemci se mohou přihlásit
do 1. 8. 2023 e-mailem na
adresu: moravetz@e-cirkev.cz. V jedno-
duché přihlášce je třeba uvést jméno,
příjmení, věk, adresu, termín kurzu, sbor
ČCE, telefon a příp. požadavky ke stravě.
Nelze se přihlásit pouze na část kurzu. Po
přihlášení každý uchazeč obdrží materiá-
ly a pokyny k samostatné přípravě.

Ester Moravetzová a Ladislav Moravetz,

celocírkevní kantor ČCE
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MOJE CÍRKEV

Závěrečné bohoslužby VOŠ EA na konci školního
roku

foto: Ben Skála



EVANGELICKÉ ŠKOLY

Evangelická akademie, Vyšší
odborná škola sociálně právní
v Brně
Všechno chce péči a svůj čas

Tento ročník Českého bratra vám při-
náší novinky, zprávy, reportáže či
rozhovory ze škol, které patří k naší
církvi. Máme jich už osm. V letním dvoj-
čísle se dozvíme více o Vyšší odborné
škole sociálně právní v Brně.
Studium je tříleté a zahrnuje velké
množství praxe. Škola sama je přá-
telská komunita učitelů, studentů
a absolventů, kteří se učí pomáhat dru-
hým: citlivě vstupovat do životních
příběhů, doprovázet, povzbuzovat
a hledat cestu z obtížných situací.
Škola má akreditován vzdělávací pro-
gram Sociálně právní činnost. Studenti
se seznámí se základy práva, sociální
politikou a metodami sociální práce.
Tyto klíčové předměty jsou doplněny
dalšími, jako je psychologie, sociolo-
gie, demografie, filosofie, etika, sociální
patologie, sociální pedagogika nebo
zdravotní nauky. Specifikem školy jsou
předměty základy křesťanství a křesťan-
ská etika. Velký prostor je věnován také
studiu cizích jazyků.
O tom, jak tato škola vznikla, jak si
vede, kam hodlá směřovat dále a čím
její studenti žijí, jsem hovořila s paní
ředitelkou Renátou Michálkovou.

Evangelická akademie sdružuje
mateřskou školu, několik základních

a středních škol. Tato brněnská vyšší
odborná škola v rámci Evangelické
akademie poskytuje nejvyšší stupeň
vzdělání. Jak se škola vyprofilovala?

ředitelka školy Renáta Michálková

V této budově vznikla vlastně Evangelická aka-
demie, kterou založila paní Jana Slámová brzy
po revoluci.Mělanamysli hlavněděvčata, která
se nedostala na zdravotnickou školu, o kterou
byl tehdy obrovský zájem. Chtěla nabídnout
vzdělávání zaměřené na rodinu, na ošetřování
a pečování. A šlo o to, aby to vzdělání bylo ◮
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přístupné i dívkám, které nejsou zrovna jednič-
kářky.Takže tubylanějakoudoburodinnáškola,
pak vznikl obor ošetřovatelství a zdravotní
sestra. Dnes jsou tyto obory zvlášť, zdravot-
nická škola sídlí v Brně-Líšni (viz ČB 2/2023).
Po vzniku příslušné legislativy, což byl v deva-
desátých letech specifický proces, byla založena
Vyššíodbornáškola sociálněprávní, a ta je v této
budově naOpletalově ulici dodnes.

Jaké musí mít zájemci o studium
předpoklady?
Obor patří mezi pomáhající profese, vzdělává
a vychovává sociální pracovníky. Předpokla-
dem je maturita a chodí k nám většinou absol-
venti škol se sociálním zaměřením, absolventi
zdravotnických škol nebo gymnázií, ale i odji-
nud. V přijímacím řízení klademe velký důraz
na motivační rozhovor, známky nehrají nej-
důležitější roli. Potřebujeme zjistit, zda sociál-
ní práci uchazeči opravdu chtějí dělat. Ptáme
se na dobrovolnické aktivity, jestli uchazeč
třeba působil jako vedoucí na dětském táboře,
zkrátka zda má představu, co to obnáší a proč
chce pomáhat druhým. Vyžadujeme také dopo-
ručení třeba od faráře, učitele nebo nějaké orga-
nizace, která stvrdí, že uchazeč se na sociální
práci hodí. Otázka je, zda se za dvacet minut
v rozhovoru s uchazečem tohle všechno dá zjis-
tit.

Psychologické metody nebo postupy
sociální práce se dají naučit. Dá se
naučit i empatie?
Náplní práce je pomáhat lidem. Vstupovat
do života druhých, pomáhat řešit nejrůznější
životní situace. Sociální pracovník je větši-
nou profesně namočen do životních průšvihů.
Řeší bezdomovectví, dluhy, rozvrácené rodiny,
nezaopatřené děti. Empatie je potřebná, ale
na druhé straně se studenty snažíme vybavit
k tomu, aby senenechali emočnězcela vtáhnout.
Určitý odstup je potřeba, člověk by měl zůstat
nad věcí, ne se nechat zcela pohltit.

Pomoc potřebují nejen lidé sociálně
znevýhodnění, ale také znevýhodnění
zdravotně. Učí se vaši studenti znakovou
řeč nebo Braillovo písmo?
V prvním semestru naši studenti absolvují tak-
zvaný ošetřovatelský seminář. Je to takový prů-
let ošetřovatelstvím, které na zdravotnických
školách bývá, ale pokud přijdou studenti třeba
z gymnázia, nevědí o tomnic. A tady se dozvědí,
jak klienta například nakrmit, doprovodit na
záchod, ošetřit na lůžku a podobně. Braillovo
písmo u nás neučíme, ale znakový jazyk jako
volitelnýpředmět tumámea jeonějdocelavelký
zájem. Učí jej neslyšící paní, takže to studenti
mají se vším všudy.Někdy na vánočním večírku
už znakují koledu, to bývá atrakce.

Na co kladete ve výuce největší důraz,
které předměty jsou stěžejní?
K absolutoriu vedou předměty sociální poli-
tika, teorie a metodika sociální práce a právo.
To je blok tří předmětů, které tvoří soubornou
zkouškunakonci studia.Pak je zkouška z cizího
jazyka a obhajoba absolventské práce. To bývá
zpravidla kvalitativní výzkum na základě roz-
hovorů s pracovníky či klienty, který má pak
nějaké praktické výstupy. Velký důraz klademe
na osobní vztahy. Chceme, aby studenti zažili
přijetí a lidský zájem, protože jen ten, kdo toto
poznal, může to předávat ve své profesi dál.
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Komubylo nasloucháno abyl brán vážně, ten to
bude uplatňovat ve své práci. Studenti si přiná-
šejí různé problémy a jejich řešení je na denním
pořádku, v tom je nápomocný celý kantorský
tým. V této oblasti má velké zásluhy naše školní
kaplanka Marta Židková, v jejím kabinetě se
opravdu „dveře netrhnou“ (viz rozhovor v ČB
2/2023). To je empatie v praxi.

Jste vyšší odborná škola, absolventi
získají titul DiS (diplomovaný
specialista). Mají vaši studenti možnost
pokračovat vysokoškolským studiem?
Legislativně prostupnost vyšších odborných
škol na vysoké školy není. Jedná se už léta o tom,
že by vysoké školy uznávaly některé předměty
nebo třeba první dva ročníky studia, ale bohu-
žel dosud to neexistuje. Ideální by bylo, kdyby
naši absolventi mohli třeba za rok nebo za rok
a půl dosáhnout na titul bakaláře. Máme pod-
půrnou spolupráci s Evangelickou teologickou
fakultou a také s Jihočeskou univerzitou, ale
tam je to spíše v oblasti přijímacího řízení, pří-
padně vuznávání vybranýchpředmětů. Ti, kteří
se vrhnou na další studia, musí jít v podstatě od
začátku. Většinou studují sociálně-pastorační
práci.

Co je „mapa absolventů“, na kterou jste
čerpali finance z církevního grantu na
Diakonické a rozvojové projekty?
To je výborná věc. Díky této interaktivní mapě,
kterou najdete na našich webových stránkách,
velmi dobře evidujeme, kam se naši absolventi
zakutáleli a co dělají. A udržujeme tak s nimi
čilý kontakt a spolupracujeme. Někteří absol-
venti u nás dokonce učí, fungují jako odborníci
z praxe u absolutoria, mají odborné přednášky.
Doporučují studium u nás svým známým či
svým dětem.
Naši absolventi často přijdou po dokončení

vysoké školy a říkají: Já jsem celé studium těžil
z toho, co jsem se dozvěděl na vošce! A navíc
mají výhodu asi tisíce hodin praxe, to jim žádná
vysoká školanedá.Takže ty tři rokynanaší škole

nejsou rozhodně zahozené, ani pro ty, kteří
chtějí dále studovat. Ti, co jdou rovnoudopráce,
jsou většinou vyžádáni organizacemi, kam cho-
dili na praxi a kde třeba řešili absolventskou
práci. Nejsou to vždycky zrovna akademické
typy, ale pro praxi velmi dobře vybavení jedinci.
Často dostávají nabídky ještě před ukončením
studia, zaměstnavatelé se o ně často opravdu
perou. Dobrých sociálních pracovníků je pořád
nedostatek.

Jak funguje vaše vzdělávací centrum,
které inzerujete na webových stránkách?
To je úplná novinka. Sociální pracovníci mají
ze zákona povinnost každoročně absolvovat
nějaké penzum vzdělávání. A díky mapě absol-
ventůmámezpětnou vazbu, víme, že vzdělávací
kurzy nefungují všude dobře. Tak jsme si řekli,
žebudemenabízet vzdělávací kurzypro sociální
pracovníky namíru. Učitelský potenciál máme,
udělali jsme si rešerši, co by asi tak trh v této
oblasti potřeboval, a v červnu zahajujeme první
kurz. Tak uvidíme, sami jsme zvědaví, jak se
nabídka celoživotního vzdělávání pro sociální
pracovníky ujme.

V Českém bratru jsme několikrát psali
o vašem mezinárodním partnerství
a výměnách studentů. Co je nového na
tomto poli? ◮
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Na tuto dlouholetou spolupráci jsme velmi
hrdí; začalo to kdysi před lety. Stuttgart je part-
nerské město Brna, takže to má kromě pro-
fesní i společenskou rovinu. S tamější sociálně
pedagogickou školoumáme partnerství dlouhá
léta – 18 nebo 19 roků. Počátky položila Jana
Kašparová, která působila roky na škole jako
zástupkyně ředitelky. Němci vzdělávají přede-
všímučitele domateřských školek, kterých je ve
Württembersku hodně církevních. Letos jsme
rozšířili spolupráci i na zdravotní školu, byli
jsme v březnu ve Stuttgartu s celou třídou prak-
tických sester aměli tam speciální zdravotnický
program.

Jak to vypadá konkrétně?
Jedna třída stuttgartských studentů přijíždí na
podzim do Brna; první den je seznamovací
program ve škole, přijetí na radnici a bojovka
po městě – studenti poznávají centrum Brna
a plní zadané úkoly. Další dny jsou praktické –
navštěvují jesle, školky, centra mládeže. Naši
studenti je doprovázejí, tlumočí, kde je potřeba.
Jeden den je také výlet, většinou na Macochu,
naši studenti se mohou přidat. První prosin-
cový týden jedou pak zase naši studenti do
Německa a mají reciproční program. Navště-
vujeme hlavně sociální zařízení, hospic nebo
například organizaci, která řeší násilné sňatky.
V některých komunitách cizinců v Německu
jsou běžné. Velkým zážitkem pro naše stu-
dentybývánávštěvaPamátníkueutanazie,který
tam připomíná násilnou likvidaci lidí s posti-
žením v době před druhou světovou válkou za
vlády nacionálního socialismu. Být vmístě, kde
k těmto zvěrstvůmdocházelo, je proně opravdu
silné.

Jak tyto záslužné a velice zajímavé cesty
financujete?
Není to nic levného a nechceme naše studenty
příliš zatěžovat, i když se na financování pobytu

podílejí samozřejmě také. Velice vděčni jsme
za podporu z „kulatého stolu“ (německé církve
podpoří na základě doporučení ČCE vybrané
projekty) a za celocírkevní sbírku na školyEvan-
gelické akademie, odkud část peněz také čer-
páme. Loni jsme získali podporu také z Česko-
německého fondu budoucnosti, tam chceme
žádat znovu. Na dopravu nám přispívá město
Brno.Musíme skládatfinance z více zdrojů, pro-
tože celá tato dvoustranná partnerská akce při-
jde na300 tisíc. Ale církev je štědrý dárce, za což
jsme velice vděční.

Vy budete od nového školního roku ve
funkci ředitelky pouze pro VOŠ, střední
zdravotnická škola bude mít svoji paní
ředitelku jenom pro sebe. Co byste
školám popřála do budoucna?
Jsem ředitelka obou škol šestý rok a za tu dobu
se počet studentů zvýšil, na vošce dokonce dvoj-
násobně, přibylo projektů, agendy. Zájem o stu-
dium na našich školách je čím dál větší, a to
nás těší. Ale začalo být pro mě hodně náročné
držet obě školy pod jednou organizační sprá-
vou, když každá škola sídlí jinde a má jiný řád
a strukturu. Tak jsme seznali, že každá škola
si zaslouží svého ředitele. Nová paní ředitelka
zdravotnické školy Petra Juřeníková byla před-
stavena na synodu koncem května a na vošce
zůstávám já. A do budoucna? Potenciál tu je,
máme skvělý tým vyučujících, zájem o sociální
práci roste. Co víc si přát? Všechno chce svůj
čas, péči a podporu. Na tom je potřeba neustá-
le pracovat. Přeju si, aby vztahy mezi kolegy
i směrem ke studentům zůstaly stále dobré, aby
atmosféra byla vstřícná. Každý problém je pak
překonatelný. Jdu do další práce s odhodláním
a s nadějí, že má velký smysl.

Daniela Ženatá, foto archiv školy
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NOC KOSTELŮ 2023

Církevní budovy navštívilo
za jediný den na půl milionu lidí
Své brány otevřela i evangelická společenství

Hudební vystoupení, komentované
prohlídky, program pro děti, výstavy,
přednášky i modlitby, ale i další zají-
mavý program nabídla Noc kostelů,
která se konala 2. června 2023. Letošní,
již 15. ročník, byl navíc rekordní – cel-
kově v naší zemi otevřelo brány 1806
kostelů a modliteben, což je zatím
vůbec nejvíc. K Noci kostelů se vždy
připojují také sbory Českobratrské
církve evangelické. Shrnutí toho nezají-
mavějšího z některých míst naší církve
vám nyní nabízíme.

V Teplicích ukázali 400 let starou
knihu
Vše začalo v 18 hodin na farní zahradě, kde
byly připraveny hry a soutěže. Každý, kdo chtěl,
získalmalou odměnu.Děti dováděly na trampo-
líně, zatímcodospělímohli posedět adát si něco
dobrého, bratr farářMartin Bánoci se pustil do
grilování, a tak se všichni mohli posilnit klobá-
sou či palačinkami od členek sboru.
V modlitebně byla pro hosty připravena

výstava s liturgickými předměty, jako jsou kali-
chy, křestní pomůcky a farářský talár, všem zví-
davým zájemcům poskytl odborný výklad bratr
kurátor RadovanGaudyn. Významným výstav-
ním předmětem byla také 400 let stará kniha
Čtení na každý den z roku 1615, která přežila
Bílou horu, obě světové války i odsun sudet-
skýchNěmců z Teplic. Dalším neméně význam-
ným kouskem byly kované klíče od secesního
Kristova kostela, který stával v letech 1899 až
1905 v teplických Trnovanech.

Oficiální program začal o půl osmé večer
hudebním vystoupením teplického Krušnohor-
ského pěveckého sboru, který navazuje na dlou-
holetou tradici zpěvu. Po tomto vystoupení se
představil ženský komorní pěvecký sbor z gym-
názia Teplice, který si říká Komoráček, a do
třetice všeho dobrého vystoupil Duchcovský
pěvecký sbor pod vedením sbormistryně Jany
Moravcové.

kurátor teplického sboru ukazuje sbírku

liturgických předmětů

Na závěrmůžeme podotknout, že seNoc kos-
telů zase velmi vydařila a náš sbor dohromady
navštívilo 246 hostů.

Eliška Zahradníková, FS Teplice

V Soběslavi promluvil Václav Malý,
biskup a mluvčí Charty 77
Poslední stránka ze Školy Malého stromu.
Zaklapnutí desek, šoupání židle. Čtrnáctiletý
Šimon právě dočetl úryvek ze své oblíbené ◮
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knihy.Lidskýhlasnahradíběhempárokamžiků
zvuk varhanních píšťal, znějících do noci. Pře-
rušíme na chvíli „čtení u sklenky vína“, tradiční
součást soběslavské Noci. Je pro ni příznačné,
že se jednotlivé programy přelévají jeden do
druhého, propojené putujícími návštěvníky. Po
půlnoci se pokračuje už jen dlouhými debatami
o podstatě víry, smyslu života a vůbec.
Noc kostelů v Soběslavi začíná vždy boho-

službami.Místo se každý rokmění, stejně jako
seměnilimluvčíCharty 77. Jeden znich, biskup
Václav Malý, člověk pokory a pravdy, je letoš-
ním vzácným hostem. Vypráví o tom, že svo-
boda není zadarmo, a také odpovídá v besedě
na dotazy návštěvníků.
Tady, ve sboru ČCE,mají zase světovou (jak

jinak) premiéru divadelní hry. Ve hře zdejšího
souboruDrakn’RosesOzkázeSodomy sehledá
deset spravedlivých. A jak je pro divadelní duo
Drakn’Roses typické, je tovtipné, trefnéanetra-
diční. V Sodomě sice deset spravedlivých nena-
šli, ale v Rusku jsou. Ještě než Sodoma shoří,
čtou se jména ruských spravedlivých. Maša
Moskaljovová, Ilja Jašin, Guzel Jachina…
SoběslavskáNoc kostelů dávno neuchvacuje

jen architekturou dvoulodní gotiky a historií
chrámů. Je to každoroční mozaika příběhů,
hudby a divadla, ale především znamená ote-
vřené dveře a otevřenou atmosféru. Tradice,
která se mění. Tradice, která roste s místní-
mi sbory a v nich. Ne jako konkurence, ale
jako partnerství, živé tělo. Každý rok jiné
a přece stejné. Plné radosti a sdílení. Není noc
evangelická a katolická, je Noc, která laskavě
a vlídně přikrývá všechny a ukazuje cestu ke
Světlu.

Zdeněk J. D. Kozlíček, FS Soběslav

V Soběhrdech se tančilo
Barvité, otevřené a živé společenství, propojo-
vání generací, prostor pro děti i lidi s handica-
pem.Taksevposledních letechprofilujevenkov-
ský sbor, který nedávno oslavil 240 let existence.
Apřesně v tomtoduchu zde letos proběhla iNoc
kostelů.

Úvodního slova se ve slunném pátečním
odpoledni zhostil svým typicky nekonformním
způsobem farář Josef Bartošek. Hned poté
následovala dernisáž výstavy umělců s men-
tálním postižením George Radojčiče a Dáši
Filípkové, kterou spolupořádal pražský Ate-
liér radostné tvorby. Součástí bylo promítání
krátkého animovaného filmu z dílny George
Radojčiče a Magdaleny Hejzlarové „Domini-
kovy příběhy“ o neuvěřitelném dobrodružství
Georgeova kamaráda Dominika Friče na dál-
ném východě. Dalším bodem programu bylo
povídání s Janem Fingerlandem o jeho knize
Hebrejky. Diskusi moderoval husitský farář
z Čerčan Petr Wagner. Posluchače zaujaly
dojemné i šokující příběhy známých iméně zná-
mých biblických žen i možnost nahlédnout do
autorovy odborné a tvůrčí dílny.

biskup Václav Malý v Soběslavi

Vrcholem večera byl bezesporu koncert
hudebního uskupení Špejchar plus. Soběhrd-
ským kostelem se rozevlály irské rytmy,
a dokonce i improvizace kruhových tanců.
Jako poslední zazářil Vladimír Vachoušek
svýmklavírním recitálem, prokládaným střípky
z příběhů hudebních skladatelů i osobními
romantickými vzpomínkami.
Letos poctilo soběhrdský evangelický koste-

lík svou návštěvou kolem 60 lidí. Kromě inte-
riéru kostela se návštěvníci sdružovali hlavně
v zahradě kolem ohně a pod pergolou, kde
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nabízela své občerstvení putovní čajovna Pod
moruší a děti bavila tvořivou činností benešov-
ská dílnička Srdcem společně. Těšíme se opět
v červnu napřesrok.

Míša Šmakalová, FS Soběhrdy

Vrcholem pardubické Noci kostelů
byl koncert Karla Plíhala
V letošním roce čekal na návštěvníky pestrý pro-
gram i ve farním kostele sboru ČCE v Pardu-
bicích. Stejně jako loni jsme vsadili na jistotu
velkého jména a program vrcholil koncertem
písničkáře Karla Plíhala ve dvojici s kytaristou
Petrem Fialou.

koncert Karla Plíhala

Tento rok jsme se ale snažili otevřít pro-
stor kostela co nejširšímu spektru návštěvníků,
a proto program začínal loutkovým představe-
nímherců královéhradeckého divadlaDrak pro
rodiny s dětmi, tentokrát s inscenacíO Jankovi
a jeho výdělcích z produkce studia Damúza.
Vždy je dobré ukázat i osobnosti, které jsou

uvnitř vlastních řad sboru.VPardubicíchmáme
v tomto ohledu na rozdávání a letošní ročník
ozdobil fotografickou výstavou s názvem „Pro-
stor a čas vesmíru“ Pavel Rosa. Nezapomněli
jsme ani na letošní výročí narození biskupa
Jednoty bratrské Jana Blahoslava. Koncert při
této příležitosti obstarala středověká kapela Pa-
duanaHispanica v čele s kapelnicí PavlouHájíč-

kovou, která je také bývalou členkou pardubic-
kého sboru.
Podtrženo sečteno, letošní Noc kostelů v Par-

dubicích byla velmi milá událost s nadšenými
ohlasy bezmála tří stovek spokojených návštěv-
níků, kteří mnohdy až teď objevili, že „ten dům
s kalichem nad vchodem vHronovické ulici“ je
vlastně kostel.

Jan Zemen, FS Pardubice

V Brně se společně modlili za
Ukrajinu
Program (nejen pro děti) začal už ve čtyři
hodiny. Nejprve výtvarná dílnaMarty Procház-
kové Tvoříme s tonetkami, při které mohly
děti zaznamenat krásy inventáře Blahoslavova
domu.Krátcenato začalapoznávacíhraStromy
v Bibli – Stromy v zahradě, při níž Gabriela
Stögerová nechávala příchozí určovat zeleň ve
farní zahradě. Větší návštěva rodin s dětmi pak
dorazila na interaktivní program divadla DIP,
nazvaný Stromocity, který také rozvíjel pozor-
nost vůči přírodě kolem nás.
Spolu s Alexejem Chetvertnikem, kazate-

lem ukrajinsko-ruského společenství Ekklézia,
které se schází v Blahoslavově domě, jsme se
společněmodlili zaUkrajinu.Soustředěně jsme
vyslechli koncert brněnské varhanice Hany Bar-
tošové a hobojistky Barbory Šteflové a vzápětí
také vystoupení LáryhoHausera, herce divadla
Husa na Provázku, s jeho scénickým čtením
textů Daria Fo o svatém Františkovi.
Pozdně večerní návštěvníci mohli na Blaho-

slavově dvoře přidupávat při písních domácí
punk-folkové skupiny Ležíš, nebo se naopak zti-
šit při vstupech třímístních varhaníků:Martiny
Šebestové, Jana Pikny a Blahoslava Ryšavého.
Kdo k nám nemířil za kulturou nebo pobož-

ností, přispěl aspoň na Diakonii zakoupením
a konzumací místní vyhlášené palačinky.

Martin Horák, FS Brno II

připravila ARo, redakčně kráceno, foto: archiv

sborů
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PERSPEKTIVA

Když dva dělají totéž, nemusí to
být totéž
Ani lidé v láskyplném homosexuálním vztahu nechtějí jít proti Bohu

Dva čtou Bibli se stejným zaujetím a se
stejnou důvěrou, že jim zjeví pravdu
o smyslu života, o Bohu a o tom, jak
ho následovat, aby oba čtenáři i jejich
bližní došli spásy. Přes to každý z nich
v Písmu vidí trochu něco jiného, a tudíž
se každý z nich řídí jinými pravidly
a na své okolí působí jinak. Je mnoho
věcí, na kterých se oba čtenáři shod-
nou, dokonce na tom nejpodstatnějším.
Jenže pak se objeví téma „homosexua-
lita“ a je problém. Dokonce tak velký,
že předčí i to nejpodstatnější. Ti dva
čtenáři pak soupeří, kdo má pravdu.

Pak tumáme zástupce, kteří homosexuální jed-
nání „praktikují“. Jedni v kontextu biblických
příběhů a výčtů hříšného počínání, kde úče-
lem homosexuálního jednání bylo projevit nad-
řazenost, znectít, ponížit, ublížit…, nebo také
v kontextu nežádoucích náboženských rituálů,
což je Písmem právem odsuzováno. Na druhé
straně tumáme zástupce, kteří praktikují homo-
sexuální jednání, protože se jako homosexuá-
lové narodili. Jejich přirozená citová a vztahová
orientace je přitahuje k lidem stejného pohlaví,
což je něco, o čem se v Písmu přímo nemluví.
Jsou to lidé,kteří takéhomosexuálně jednají, ale
zúplně jinýchdůvodů–ze stejnýchdůvodů jako
heterosexuálové jednají heterosexuálně. Jenže
to někteří čtenáři Písma nerozlišují a homo-
sexuálně orientovaní, tak jak je vnímáme dnes,
jsou rezolutně házeni do jednoho pytle s těmi,
které známe z Písma. Jsem gay, 18 let žiju s jed-
ním partnerem a od chvíle, kdy stát umožnil
registrované partnerství, vstoupili jsme i do

tohoto oficiálního svazku. Výhody oproti man-
želství to nepřináší žádné. Jsme spolu, protože
se prostě a jednoduše máme rádi. Milujeme se
a jsme si navzájem oporou. Máme spolu vztah,
který je srovnatelný se vztahem dvou heterose-
xuálních lidí, kteří vstoupili do svazku manžel-
ského.

Z. Turek při bohoslužbě v předvečer Prague Pride

(s Martinou Kadlecovou)

Odsudky probouzejí v člověku touhu
zemřít
A teď k věci: „Nesouhlasíme s tím, aby církev
žehnala hříšnému jednání,“ stojí v závěru jed-
noho z otevřených dopisů oponentů, kteří rea-
gují na schválení synodu žehnat stejnopohlav-
ním párům. Ani já nesouhlasím s tím, abychom
žehnali hříšnému jednání! Jenže to je asi jediné,
s čím se s oponenty i autory otevřených dopisů
a petic shodnu. To ostatní, mám pocit, jako by
bylo plné předsudků. Jako bych četl nějaké kon-
spirační teorie, založené na polopravdách a na
úplně jiném učení, než na kterém (dle mého)
stojí ČCE. Jako by se tu nebral zřetel ani na
vědecké poznání, které v současnosti máme
k dispozici, a to nejen z oblasti biologie, psycho-
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logie, sexuologie, ale i z oblasti teologie, která se
také stále vyvíjí. Jako by se tito oponenti zasekli
někde vminulosti a svými argumenty volali po
jakési totalitě, kde není možné svobodně uvažo-
vat o smyslu života ani oBohu, protože všechno
je už dané a neměnné.
Oponenti opatrnější začínají většinou tím,

že je třeba k LGBTQ+ minoritě přistupovat
s přijetím a vysokou mírou citlivosti, že i tyto
lidi je třeba přivádět ke světlu, kterým je Kris-
tus. Jenže pak se to všechno doslova zabije tím,
že vztah dvou lidí stejného pohlaví, jakkoliv
hluboký a postavený na lásce, je nepřijatelný,
protože tu dochází k homosexuálnímu jednání,
což je hřích. Už toto je necitlivé a nepřijímající
zákonické jednání, které tétominoritě ubližuje,
ubírá chuť do života a od Krista odpuzuje. Jako
by nám, co žijeme v dlouhodobém láskyplném
a zodpovědném stejnopohlavním vztahu, stále
dokola říkali: „Miluješ špatně! Miluješ hříšně!
Tvá láska k tvému partnerovi se Bohu hnusí! Je
to Bohu odporné!“ Je strašné tohle poslouchat,
byť jenmezi řádky. Probouzí to v člověku touhu
ne žít, ale umřít! Ani my, žijící v dlouhodobém
láskyplném homosexuálním vztahu, nechceme
jít proti Bohu!

Od Boha požehnání mám. Co víc si
můžu přát?
Naštěstí Bůh, ve kterého věřím, mám s ním
osobní zkušenost a též hluboký vztah, je úplně
jiný. Je milující, bezpodmínečně přijímající,
odpouštějící; a žehnámi.
Ano, jsem hříšník. Bůh mi stále ukazuje, co

dělám špatně, upozorňuje na slabosti, kárámě,
když se zachovám sobecky, když nepomohu
tam, kde bych mohl, když se nechám strhnout
do pomluv druhých…S trpělivostí, jemností až
mateřskostí mě stále vede k pokoře i pokání.
Ale co se týče vztahu, který mám se svým
partnerem, tomumůj Bůh žehná. Už osmnáct
let. Taková je má osobní zkušenost a nemohu
jinak než si za tím stát, protože kdybych si
za tím nestál, zapřel bych Boha, ve kterého
věřím.

V podstatě si myslím, že jsem dnes ve vzta-
hu s Bohem tak daleko, že pro vztah s partne-
rem ani oficiální požehnání církve nepotřebuji.
Chápu, že to zní nafoukaně nebo neuvěřitel-
ně, ale je to tak. To, že žiju s partnerem, Bohu
totiž nevadí. S tímmají problém jen někteří lidé.
A já nemám problém s Bohem ani s Písmem,
ale zase jen s některými lidmi. Prostě od Boha
požehnání máme. Co víc si mohu přát?

Ovšem souhlasím a podporuji to, že církev
by nositelka Božího požehnání být měla a to
„viditelně“; i pro stejnopohlavní páry. Je mnoho
těch, kteří Boha hledají, jsou na začátku cesty
víry a zatím tak hluboký vztah s Bohem nemají.
Aby mohli k hlubokému vztahu s Bohem dojít,
církev potřebují. Mimo jiné i církev žehnající.
I já si touto nezbytnou etapou prošel! Evange-
lická církev mi byla prostředníkem ve vztahu,
kterýmezimnouaBohemmohl vzniknout!Měl
jsem to štěstí, že jsem se v rámci ČCE ocitl ve
sborech mezi lidmi, kteří mě i můj vztah brali
se stejnou otevřeností, pochopením a přijetím
podobně, jako to dnes přisuzuji Bohu. I to ◮
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vnímám jako požehnání a velikou Boží milost.
Zároveň v tom vidím také obrovskou zodpověd-
nost ze strany církve.

Tlak společenství vede k destrukci
člověka
Kdybychsetrval vprostředíkonzervativněsmýš-
lejících křesťanů, nemuselo by to dopadnout
se mnou tak dobře. Možná bych se ve svém
poznávání Boha zasekl někde tam, kde jsem
byl v devadesátých letech na počátku svého hle-
dání – v evangelikálních společenstvích typu
Voda života, Křesťanské společenství, Církev
bratrská a jim podobných. Stal bych se vnitřně
rozpolceným duševním mrzákem s křehkou
„maskou spokojeného“ v jedné z dovolených
variant – celibát, nebomanželství se ženou. Trá-
pil bych se a ve strachu ze špatně pochopeného
Boha se možná bál i smrti, kterou bych si záro-
veňmoc přál.

Bohužel i tuto realitu některých LGBT věří-
cích jsem poznal. Někteří se stačili osvobodit
tím, že církev opustili. Jiní se přestěhovali do
příznivějších krajů. Někteří to řeší anonymitou
a jsou ve vztahu utajeném, jiní partnery stří-
dají, protože když někoho najdou, hned si to
vyčítají, a když nikoho nemají, cítí, že sami být
nechtějí. Někteří v církvi zůstali a žijí veřejně ve
vztahu jako já… Jenže je i mnoho těch, kteří po
vzoru konzervativních skutečně žijí v celibátu či
manželství s opačnýmpohlavím a dodnes dělají
dobrou službu pro argumentaci těch, kteří je
označují za hrdiny a dávají je za příklad. Nikdo
ale nechce vidět, že uvnitř těchto uvězněných
duší je časovaná bomba, která může kdykoliv
vybuchnout a způsobit mnoho škod těm nej-
bližším v rodině i v okolí. O tom se ale nesmí
mluvit. Ze strachu, nebo proto, že se to nehodí
do krámu…Opravdu? Chce Bůh tohle?

Zdeněk Turek, mezititulky redakční, foto:

pexels.com, Kristýna Svobodová

PERSPEKTIVA

Tolerance, nikoli zrovnoprávnění
Když zrušíme všechny hranice, zůstane prázdno

Byl jsem vyzván, abych napsal z pozice
západočeského seniora pár řádků
k rozhodnutí synodu stran žehnání ho-
mosexuálním párům. Není to tak, že
bych úplně ve všem měl hotové stano-
visko, spíše si je vytvářím v rozhovoru.
Snad v tomto případě nebude vadit, že
budu trochu osobní.

Pokud se od něčeho distancuji, tak od hlasů (ať
už z kterékoli strany), které se vůči jinak smýš-
lejícím vyjadřují tvrdě, povýšeně, pohrdavě či
přezíravě. Takovému přístupu jsme se ve škole
Kristově neučili. V situaci, která nastala po

synodu, nezbývá než přemýšlet intenzivně nad
tím, zda je možné zabránit odchodu konkrét-
ních sborů či rodin z ČCE. Někteří se totiž již
nechali slyšet, že odcházejí, neboť synodní usne-
sení nejsou schopni vstřebat. Z těchto reakcí je
patrné, že usnesení synodu se netýká jen farářů.
V rámci vnitrocírkevního dialogu bychom se
mohli více soustředit na možnosti, které nám
dávají k dispozici naše církevní řády a pravidla,
tj. na rozhovory ve sborech, na konventech a na
synodech. Popřípadě na presbyterních či pasto-
rálních konferencích. Petice k této otázce však
nepovažuji za vhodné, neboť spíše komunikaci
ztěžují.
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Za Achillovu patu synodního usnesení, které
je jinak formulováno obezřetně a ohleduplně,
považuji už to, že ono žehnání homosexuál-
ním párům není zasazeno do nějakého šir-
šího a hlubšího pojednání o heterosexuálním
manželství, které zejména ze svědectví Nového
zákona vychází jako standard, norma či poslání.
Právě dnes, kdy se v oblasti rodiny, manželství
a pohlaví dějí ve společnosti tolikeré změny, by
bylo zdravé, aby se církev držela toho, co jí bylo
svěřeno. Ostatně nemalá část sekulární společ-
nosti by v této otázce církev podpořila.Máme-li
mluvit o odchylce od normy, tj. o případném
žehnání homosexuálním párům, nemůžeme
dost nezdůraznit, že je to odchylka (nikoli
úchylka). Nejsem úplně proti tomu, aby se
homosexuálním párům žehnalo, mají-li úmysl
žít spolu věrně a dlouhodobě – pokud to pří-
slušný kazatel vyhodnotí jako oprávněné. Ale
nemělo by to být samozřejmé. Rozhodně však
nelze souhlasit s tím, aby tyto svazky byly ve
všem zrovnoprávněny se svazky heterosexuál-
ními.Měly by být tolerovány, nikoli zrovnopráv-
něny.
Za východisko z patové situace bych pova-

žoval, kdyby bylo pozitivně deklarováno man-
želství muže a ženy jako novozákonní model,
přičemž s výhradou svědomí bymohli kazatelé
ČCE žehnat homosexuálním párům, pokud to
takpředBohemvyhodnotí. Je totiž nepochybné,
že určitá část populace se jako gayové či lesby
rodí. Proč se tak děje, nevíme a ani vědět nemu-
síme. I tak to mají tito lidé v životě těžší, např.
kvůli tomu, že nemohoumít vlastní potomstvo.
Evangelium v tomto ohledu má místo teprve,
platí-li zákon. Obávám se, že když zrušíme
všechny hranice, zůstane prázdno. Pokud by
„výhrada svědomí“ platila naopak, tj. týkala by
se těch, kdo těmto stejnopohlavním dvojicím
(v konkrétních případech) chtějí žehnat, tak by
to mohlo být pro určitou část odpůrců synod-
ního usnesení přijatelné.
Máme jasné učení omanželství muže a ženy,

kterénechcemeznásilňovat, alepřipouštíme, že
u některých je to jinak. Nerozumíme tomu, ale

nechceme se – a ani nemáme právo – stavět do
role soudců.
Pokud by ale kdokoli tvrdil, že jakékoli homo-

sexuální vztahy (i ty dlouhodobé) jsou a priori
hříšné a zavrženíhodné, nevidím už prostor pro
žádnou dohodu. I gayové a lesby jsou přece děti
Boží. I pro ně platí, že není dobré, aby byl člověk
sám. Ať už má církev přísná pravidla, pasto-
račně byměla tyto lidi brát v úvahu.

Martin T. Zikmund

Z diskuse nad touto otázkou vysvítá i další
téma, tj. jak čteme Písmo a jak je nám auto-
ritou. Zejména v protestantismu je to klíčová
věc. Bible představuje v různých vrstvách obraz
či odraz židovské/izraelské společnosti před
dvěma až třemi tisíci lety. V čem je pro nás
i dnes normativní? Jak v ní rozpoznat Boží
slovo? Reformace tyto otázky neřešila, ale my
si je klást musíme. Jde přece o pravidlo našeho
života.
Každopádně Ježíš zNazareta je vtělené slovo

Boží, o němž námPísmo inspirovanéDuchem
svatým referuje. Jedině touto optikou máme
šanci se sejít a hledat konsenzus. Ve jménu
toho, který nepřišel zákon zrušit, a přitom řekl:
„Kdo z vás je bez hříchu, první hoď kamenem“.
V Kristu se Bůh zjevil jako LÁSKA. Není krité-
rium, které by nám vykládalo a ukazovalo cestu
vpřed lépe.

Martin T. Zikmund
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HORSKÝ DOMOV

Rekonstrukce Kunzárny vrcholí
Chalupa nabídne komfortní ubytování až dvaceti návštěvníkům

Od roku 2021 prochází Kunzárna
nákladnou rekonstrukcí. Církev neměla
dlouhé roky pro objekt využití, a tak
postupně chátral. Nyní se však jeho
citlivá obnova blíží ke zdárnému konci.
Veřejnosti se otevře již brzy. Nabídne
komfortní ubytování v srdci Krkonoš až
pro dvě desítky návštěvníků.

Osud objektu byl dlouho nejistý
NadKunzárnou stejně jako nad dalšími objekty
Horského domova v Herlíkovicích visel dlouho
Damoklův meč. Synodní rada se několik let
vážně zabývala tím, jak s areálem naložit.
V úvahu připadal pronájem či dokonce prodej
části areálu. Koncem roku 2016 se však poda-
řilo najít nájemce, se kterým byla uzavřena
v lednu 2017 pachtovní smlouva. Za tři roky
působení nových provozovatelů Benjamina
a Olgy Klineckých se podařilo středisko po
provozní stránce stabilizovat a poskytované
služby povznést na úroveň vzbuzující velmi
dobré ohlasy z prostředí církve i mimo ni.
Chybějící dlouhodobá strategie investic do

herlíkovickýchnemovitostí i zaváděcí výšepach-
tovného nicméně tehdy umožnily pouze hava-
rijní opravy a postupné drobnější rekonstrukce,
například toalet. Na postupný rozvoj a plné
využití potenciálu střediska ještě chyběly kon-
krétní plány i prostředky.
S blížícím se uplynutím platnosti pachtovní

smlouvy koncem roku 2020 se synodní rada
na základě podkladů, zpracovaných ústřední
církevní kanceláří (ÚCK), rozhodla přistoupit
k otázce investic koncepčně a provázat ji s pod-
mínkamipachtovní smlouvynadalšíobdobí tak,
aby byla zajištěna jejich přiměřená návratnost

a celkové zhodnocení areálu. Nová pachtovní
smlouva byla uzavřena do roku 2025 s mož-
ností automatického prodlužování až do roku
2030. Pacht byl nastaven progresivně ve vazbě
na postupně uskutečněné investice ze strany
církve.

chalupa Kunzárna (květen 2023)

Nadšenci na záchranu nestačili.
Obnovy chalupy se chopil povšechný
sbor
Jeden z impulzů pro záchranu Kunzárny při-
nesla skupina nadšenců kolem stavebního inže-
nýra JanaKirschnera, někdejšího vrchlabského
faráře Jaromíra Strádala a členky vrchlabského
sboru a disidentky Hany Jüptnerové. Vznikl
spolek SEM Přátelé Herlíkovic, který v letech
2010–2020 provedl provizorní opravy, které
chalupu zachránily před zkázou. Poslední a nej-
větší „dobrovolnickou“ aktivitou spolku v Kun-
zárně se tak stala výměna některých poškoze-
ných trámů roubení chalupy a stavba komína
v roce 2019.

Vzáří 2020paksynodní radavzalanavědomí
koncepční studii dalšího rozvoje tohoto evange-
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lického střediska. Součástí této koncepce byla
už i chalupa Kunzárna. Plán směřuje k tomu,
aby Horský domov jakomísto setkávání i odpo-
činku nabízel širší možnosti ubytování pro jed-
notlivce, rodiny i větší či menší skupiny – cír-
kevní (sborové zájezdy atp.), školy v přírodě,
pobyty organizované firmami aj. Větší variabi-
lita by měla umožnit, aby různé typy pobytů
probíhaly souběžně, a vést k vyšší obsazenosti
střediska v průběhu celého roku.
Projekční práce na rekonstrukci Kunzárny

započaly již v průběhu roku 2019. Na jejich pří-
pravě se podílel mj. Jan Kirschner, předseda
SEMPřátelé Herlíkovic. Příprava projektu byla
přitom velmi složitá. „Uskutečnila se jednání
se zhotovitelem, týkající se doplnění projek-
ční dokumentace prováděcími detaily řešení
verandy, součinnosti při výběru barevnosti
obkladů a dlažeb, prvky osvětlení a podobně,
přičemž pro odbornou koordinaci těchto čin-
ností jsme oslovili architektku Radku Neuma-
novou,“ vysvětluje vedoucí úseku provozního
a správy majetku ÚCK Vladimír Podroužek.
Kromě toho bylo třeba provést výběrové řízení
na dodavatele, ve kterémnakonecmezi 11ucha-
zeči uspěla firmaGATR, s. r. o.

Tři roky rekonstrukce. Délku ovlivnila
náročnost projektu i inflace
Samotné stavební práce započaly až v roce
2021. Rekonstrukci mezitím odsouhlasil synod
Českobratrské církve evangelické. Harmo-
nogram stavby byl velmi rozsáhlý a termín
dokončení byl stanoven na konec roku 2022.
Časový rozsah prací ovlivnila složitost rekon-
strukce památkově chráněné budovy, přede-
vším požadavky na repliky okenních rámů,
určité detaily roubení nebo řešení dveří. A pře-
devším pak projekt verandy na jihozápadní
straně objektu, která kompletně nahradila
stávající stavebně nehodnotnou dřevěnou
přístavbu. Kromě toho se do časového har-
monogramu rekonstrukce promítly výkyvy
cen materiálů a jejich snížená dostupnost na
trhu.

Termín dokončení se nakonec posunul do
roku 2023. Na přelomu dubna bylo zahájeno
kolaudační řízení stavby. „Pracuje se na odstra-
nění a doplnění nedostatků a věříme, že se
podaří kolaudaci dokončit do konce června,“
uvedl Podroužek.
Celkové náklady na rekonstrukci Kunzárny

nakonec i vlivem inflace přesáhly 7milionů Kč.
„Přestože je stavba objemově stejná jako před
rekonstrukcí, celkově prokoukla, protože rou-
bení a dřevěné pobití je nově natřeno, okna
a dveře vyměněny nebo repasovány, střecha
dostala nový nátěr, nové jsou i klempířské prvky
jako okapy a vnější parapety,“ osvětluje roz-
sah prací architekt církevního ústředí Martin
Wedell.

interiér jednoho z pokojů

Také vnitřní dispozice zůstala v zásadě zacho-
vána. Přízemí nabízí společenskou a dennímíst-
nost, které vznikly z původní sednice a kuchyně.
V bývalé hospodářské části objektu byměla být
sauna. Její prostor jeprovozněprovázánsveran-
dou, která nabízí perfektní výhled do údolí, při-
čemž tento úsek lze provozně oddělit a využívat
nezávisle na chodu samotné chalupy. V přízemí
najdeme i technickémístnosti, sklady potravin,
lyží nebo kol, kotelnu a hygienické zázemí.
Přístup do patra je možný po schodišti z pří-

zemí anebo vlastním vchodem přímo od sil-
nice.Vpatře (v podkroví) je oddělený apartmán,
který disponuje dvěma pokoji, vlastním hy- ◮
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gienickým zázemím a kuchyňkou. A dále pět
samostatných pokojů, přístupných ze společné
chodby, z níž se vchází i do koupelen a na toa-
lety.

Kunzárna bude nejkomfortnější
ubytování v areálu
Vezmíněnémapartmánuapětipokojíchvznikla
možnost ubytovat celkem až 20 hostů, dále vy-
užívat veškeré zázemí chalupy, společenskou
místnost, kuchyň a saunu, bezprostředně nava-
zující na zateplenýprostor verandy.Návštěvníci
tak nezůstanou ochuzeni o úchvatný pohled do
údolí Labe a na protější svah Žalského hřbetu.
Při rekonstrukci se podařilo zachovat charak-

ter původní roubené stavby s využitím moder-
ních technologií. Budova je vytápěna tepelným
čerpadlem, díky kotli na pevná paliva nabízí
i možnost topení dřevem.
Renovací historické horské chalupy získá

areál Horského domova další možnost ubyto-
vání a nabídka pobytů se rozšíří o další stu-
peň komfortu. „Věděli jsme, že náš areál zatím
nabízí hezké ubytování, jednodušší, nebo více
v soukromí na chalupě Vokurka. Když se nářadí
naKunzárně chopil Kamil Trgala, jeho profesio-
nalita s citem pro propojení krás staré chalupy
s tím renovovaným, bylo jasné, že vzniká nád-
herné místo, v našem areálu ojedinělé,“ říkají
správci Horského domovaOlga a BenjaminKli-
nečtí.
Některé práce však ještě stále nekončí.

„Mám velikou radost, že se nám to povedlo,
děkuji že jsem mohl být při tom. Byla to výzva
a zažili jsme společně pěkné chvíle. Poděkování
patří všem, kteří se na této proměně podíleli
a někteří tak ještě činí. Záměrně neuvádím
jména,mohlbychněkohoopomenout, a tobych
nerad,“ uvedl Vladimír Podroužek.

Vybavení chalupy nábytkem, zařízení ku-
chyně i pořízení kachlových kamen nebo sauny
je již plně v režii provozovatele Horského
domova. „Jelikož to jistě bude nejkomfort-
nější budova celého areálu, nechtěli jsme vyba-
vení pokojů podcenit. Proto jsme pro pomoc
při výběru nábytku a dalšího oslovili kama-
rádku architektku Evu Smolíkovou, která nám
pomáhá, aby výsledek byl hoden nejkrásněj-
ších dovolených. Pokoje budou laděny do světlé
barvy s černými doplňky, kromě toho pro
návštěvníky chystáme saunu až pro osm osob
s odpočívárnou a krásným výhledem, plně vyba-
venou kuchyň a další,“ vypočítávají provozo-
vatelé Horského domova Olga a Benjamin Kli-
nečtí.

stavba verandy

Podle předběžných odhadů by se Kunzárna
mohla prvním návštěvníkům otevřít ještě letos.
Přesný termín však závisí na tom, kdy se podaří
dokončit poslední práce.

S laskavým přispěním J. Hofmana,

B. a O. Klineckých, V. Podroužka a M. Wedella

zpracovala Adéla Rozbořilová. Mezititulky

redakční, foto: ARo
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MLÁDEŽ

Cesta do středu sebe
Blíží se Sjezd (nejen) evangelické mládeže 2023

Sjezd (nejen) evangelické mládeže je každo-
roční akce plná přednášek, workshopů,

duchovních programů, koncertů, sportu, ale
taky humoru a skvělých zážitků. Tentokrát se
bude konat v Čáslavi od 6. do 8. října 2023
a téma zníCesta do středu sebe. Je na co se těšit!
Budeme se zamýšlet nad tématem„self-care“

v kontextu práce, společnosti, zájmů, spirituál-
ní péče, psychologické, emoční a fyzické péče.
Východiskem je nám myšlenka, že počátkem
naší lásky k sobě (i navzájem) je láskaBohavůči
nám.
Podtitulek letošního sjezdu jsme vymysleli

během brainstormingu na poradě mládeže
v Bělči. Název je inspirován dílem Julese Verna
Cesta do středu Země. Akorát místo Země
chceme tentokrát poznat sami sebe. Chceme se
poznat, mít se rádi, vážit si toho, jací jsme. To
je ovšem nelehký proces. Nebo právě spíše ta
cesta. Cesta plná dobrodružství. Cesta, na které
nejsmesami. Jsou tamsnáminaši blízcí a je tam
s námi Bůh.

Pokud se na podobnou cestu chcete vypravit,
neváhejte přijet začátkem října do Čáslavi.

Zvána je, jak už název napovídá, nejen mlá-
dež, nejen evangelíci, ale úplně všichni. Moc
se těšíme! Veškeré informace najdete na webu
www.sjezd23.cz

Kryštof Sojka

Z REGIONŮ

Čerpat z plnosti
Evangelický česko–německý sborový den v Selbu

V sobotu 17. června se v bavorském
Selbu v Jochen-Klepper-Hausu, hned
za ašským výběžkem, konalo setkání
evangelických sborů z obou částí
německo-českého pohraničí. Pořádaly
je v rámci Bavorsko-českých týdnů
přátelství německý Zemský synod
a Západočeský seniorát znovu po více

než 15 letech. Sborový den se nesl
ve znamení vody, která se oslavovala
jakožto zdroj života. Hlavním mottem
se stalo čerpání z milosti.

Po příjezdu a přivítání, nezbytné kávě a kolá-
čích se začal uskutečňovat plánovaný program,
který byl koncipován pro všechny generace.◮
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V dopoledních hodinách se tak mohli bratři
a sestry všech sborů vzájemně seznámit a před-
stavit svůj sbor nějakým typickým předmětem.
S organizací a překlady velmi vypomohla cheb-
ská farářka Vlasta Groll.
Před polednem uvnitř budovy i venku

na zahradě začal program pro děti, mládež
i dospělé.Děti si vyrábělypřipínací placky,hrály
si s legem nebo s vodou (aqua hrátky). Mládež
realizovala na velkém posteru na verandě své
představy o vlastních vnitřních zdrojích. V sále
se sešla skupinka, která se zamýšlela nad biblic-
kým textem. Venku nacvičovaly dámy a jeden
muž na téma vody kruhové tance. V tělocvičně
uvnitř se uskutečnila hudební performance
s vodou. Jak jsme se později přesvědčili, nacvi-
čení tance a hudebního vystoupení se na závěr
stalo součástí bohoslužeb.

V poledne se podával oběd a po krátkém
odpočinku nastal čas odpoledního programu.
Sestry a bratři si mohli vybrat z několika čin-
ností. Pořádala se delší procházka po okolních
polích a lesích spolu s cvičením a poslechem
tematického příběhu nebo jen kratší vycházka
po okolí.
V prostorách fary a zahrady se konal odpo-

lední program na téma Objevujme vodu zá-
bavou a hrou. V jídelním sále si děti vybí-
raly z nabídek řemesel, malovaly vodovkami
nebo si stavěly z lega a vyráběly papírové
lodičky. Zároveň se promítalo o práci dětské
misie v Kynšperku a evangelické mládeže ze
Selbu a okolí. Ve stanu na zahradě si mládež

vyzkoušela výrobu zmrzliny. Děti amládež vyrá-
běly také obří mýdlové bubliny. Dospělí si na
zahradě vyzkoušeli tvorbu předmětů z mast-
kového kamene nebo se seznámili s plstěním.
Bohatý odpolední program doplnilo „otevřené
zpívání a muzicírování“ v tělocvičně. Ve foyer
všichni mohli zhlédnout výstavku fotografií ze
života zúčastněných evangelických sborů. Záro-
veň na zahradě pokračoval nácvik kruhového
tance.
Vyvrcholením sborového dne se v 16 hodin

staly dvojjazyčné bohoslužby v místním evan-
gelickém kostelíku, kam se vměstnalo všech
zhruba 120 účastníků. Společnými silami je
vedli bratři faráři Knut Meinel z Thiersteinu,
který vedl liturgii, do níž se zapojili i další účast-
níci obou zemí, a Martin T. Zikmund z Karlo-
vých Varů, jenž kázal. K bohoslužbám patřila
i hudební performance. A součástí liturgie byl
krásně nacvičený kruhový tanec dam „u pra-
mene vody“, jakož i prezentace výtvarných
prací mládeže. Společné vysluhování večeře
Páně, při níž jsme se v kruhu drželi za ruce a zpí-
vali Laudate omnes gentes, semnohých niterně
dotklo.
Obavy, jestli se sejde dostatečné množ-

ství hostů a jaké bude počasí, se nenaplnily.
Celý sborový den byl radostný a byl zalit
sluncem. Výborně organizačně připravené
setkání v Jochen-Klepper-Hausu se líbilo všem.
Nezbývá než doufat v další podnětná setkání
mezi českými a německými sbory v blízké
budoucnosti, protože jsou autentická, spon-
tánní a naplněna láskou. Účastnili se z české
strany zástupci sborů z Karlových Varů, Cho-
dova, Nového Sedla/Horního Slavkova, Chebu,
Aše, Teplé, Chrástu, Nejdku/Ostrova nebo dět-
ské misie v západních Čechách v Kynšperku;
z německé strany pak sbory z Wunsiedelu,
Selbu, Thiersteinu/Höchstädtu, Thiersheimu,
Schirndingu,Rösslau,HohenberguanderEger
nebo zMarktleuthen/Grosswendern.

Jan Nedvěd

46



DIAKONIE

SEX, LÁSKA A NĚŽNOSTI

Společně ve sprše
Intimní život lidí s mentálním znevýhodněním

K lidem s mentálním postižením máme
tendenci přistupovat jako k dětem.
Opomíjíme jejich fyzický a psychický
vývoj, jehož součástí je též sexualita.
V Diakonii Západ se rozhodli překročit
tabu a věnovat se tomuto tématu syste-
maticky.

V zařízeních Diakonie často docházelo mezi
klienty k spontánnímsexuálnímpraktikám. Jed-
nalo se především o masturbaci a veřejné pro-
jevy partnerské náklonnosti. Klienti se mezi
sebou začali svlékat, ukazovali si intimní partie.
A jak říká jedna z vedoucích pracovnic Václava
Bláhová: „Balancovali jsme, jak se k tomu sta-
vět.“ Otázka zněla, zda takové projevy přísněji
omezit, nebo zda je tolerovat.
Na jedné straně stojí právo klientů na sebe-

realizaci. K tomu patří i erotika a sex. Touhy
a potřeby dospělých lidí s mentálním znevý-
hodněním se nijak zásadně neliší od takzvaně
zdravé části populace.Na druhémisce vah ležel
fakt, že klienti s mentálním znevýhodněním
nemívají zažité běžné konvence. Svým spon-
tánnímsexuálnímchovánímmohou společnost
děsit.
V Diakonii Západ se shodli, že se nic zaka-

zovat nebude, ale že zároveň sexuální život
klientů potřebuje nějaká všem srozumitelná
pravidla. „Začali jsme proto spolupracovat
s panemEisnerem, který je vČesku jeden zpřed-
ních odborníků na tuto problematiku,“ říká
paní Bláhová. Petr Eisner se tématu soustavně
věnuje už pětadvacet let; absolvoval také výcvik

pro práci se sexualitou u holandských kolegů.
Pravidelně vzdělává pracovníky v sociálních
službách, poskytuje sexuální výchovu, osvětu
a pomáhá řešit konkrétní případy. S Diakonií
Západ takto spolupracuje už tři roky.

Intimní důvěrník a role rodičů
V každém z pěti svých zařízení pro lidi s men-
tálnímznevýhodněním jmenovalaDiakonie tak-
zvaného intimního důvěrníka. Jedním z nich◮
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je například paní Jiřina Urválková, která měla
se sexuálním chováním lidí s mentálním znevý-
hodněním zkušenost už z rodiny. „Řešila jsme
tyto věci u svého dospělého autistického syna,
takže mám pro sexualitu našich klientů pocho-
pení,“ říká. Zároveň dodává, že po 17 letech
v Diakonii Západ pro ni pozice intimní důvěr-
nice představovala zajímavou pracovní výzvu,
jejíž součástí je i nové vzdělávání a rozvoj.
Intimní důvěrníci musí být především dobří

pozorovatelé, musí dobře znát chování klientů
a rozpoznat, kdy je vhodné s nimi otázku se-
xuality otevřít. Přitom nelze vždy spoléhat na
běžnou řeč, protože někteří z klientů ji těžko
chápou a sami nemluví. Osvěta se potom děje
hlavně prostřednictvím vizuálních ukázek.Nad
různými obrázky se krok po kroku učí klienti
chápat hodnotu vlastního těla. Řeší se s nimi
například, jak je vhodné se dotýkat druhých
lidí. Takto si postupně začínají osvojovat hrani-
ci, před níž jsou projevy tělesné blízkosti obec-
ně akceptovatelné, a co už patří do sféry inti-
mity.
Sexuální aktivity, především sebeuspokojo-

vání, se snaží intimní důvěrník směřovat do
bezpečných a soukromých prostor. Seznamuje
také klienty smožnostmi antikoncepce. „Nutná
je přitom spolupráce s rodinami našich klien-
tů,“ říká Václava Bláhová. „Může se stát, že si
se sexualitou svých dospělých dětí nevědí rady.
Zakazují jim doma napříkladmasturbaci, čímž
vzniká přetlak, který si pak klienti mohou vybí-
jet při pobytu v zařízení Diakonie. To musíme
citlivě vykomunikovat.Vztah s rodinami klientů
je pro nás velmi důležitý,“ dodává Václava Blá-
hová.
Intimní důvěrnice Jiřina Urválková vzpomí-

ná, jak si musela u rodičů v otázce sexuality
jejich dospělých dětí získat důvěru. Probírají se
totiž témata,předkterýmikaždýzcelapřirozeně
cítí ostych. „Když třeba rodiče synovi nevysvět-
lili, že ženymenstruují, stalo se, že u své partner-
ky, která si neuměla sama vyměnitmenstruační
pomůcku, viděl krev. Hrozně se lekl amyslel, že
jeho přítelkyně umírá,“ vzpomíná JiřinaUrvál-

ková. „Snažíme se tedy působit preventivně,
aby takové situace nenastaly,“ dodává.
Pro základní seznámení s tím, jak k sexu

a erotice klientů v Diakonii Západ přistupují,
slouží rodičům takzvaný „protokol sexuality“.
Opatrovníci a rodiče se jeho prostřednictvím
seznámí s tím, že Diakonie Západ poskytuje
v oblasti sexuality osvětu, jaké chování je v zaří-
zeníchDiakonie přípustné, a jaké ne. „S rodiči
se nad tímto tématem setkáváme pravidelně.
Jsou v tomto našimi partnery a funguje to skvě-
le,“ dodává Jiřina Urválková.

Projevy sexuality v praxi
Sexualita není jen nějaký „akt“, ale také vše,
co k tomu náleží – chování, pravidla hygieny,
soužití v partnerském vztahu. Někomu stačí
k plnému uspokojení projev citu – když mů-
že říct: „Ty jsi moje holka.“ Na druhé straně
jsou lidé, kteří potřebují samotný sexuální akt.
Odborníci pak musejí umět rozlišit, s jakou
skupinou klientů zrovna pracují: „Zažili jsme,
že klient svlékal naší kolegyni ponožky. Nikdo
v tom napoprvé sexuální podtext neviděl, spíš
legraci. Pro klienta to tuto rovinu ale mělo. Ji-
ný klient zase potřebuje k uspokojení nebo ke
zvýšení sexuálního apetitu určitý druh textilní
látky,“ říká Jiřina Urválková a dodává, že se
takové projevy snaží řízeně koordinovat. Použí-
vá přitom takzvaný sexbox. Ten ukrývá různé
grafickémateriály, které velmi věrně zachycují
realitu. Klient se dozví, jak vypadá nahá žena
amuž, jak na intimní hygienu, jaké jsou sexuál-
ní polohy a podobně. „Nebo také pracujeme
se sadou 25 obrázků od pozvání na rande až
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po samotný styk,“ vysvětluje Jiřina Urválková.
„Tyto obrázky se dají oběma partnerům a každý
je poskládá do řady, aby popsal, kam až by chtěl
v intimnostech dojít. Jeden partner chce dojít
k puse na tvář, a druhý se chcemilovat. To je po-
té namě, intimnímdůvěrníkovi, kterýmusí toto
korigovat, aby jeden z partnerů nebyl ve vztahu
nešťastný.“

Rande ve Františkových Lázních
Natálie a Honza jsou klienti jednoho z denních
stacionářůDiakonie. Chodí spolu. Pro oba je to
jejich první romantický vztah: „Pro mě to zna-
mená mít někoho rád, chodit s ním na kávu,
jezdit společně do přírody,“ svěřuje se Natálie,
která popisuje, že vztah s Honzou začínal po-
stupně. „Na začátku jsme nevěděli, jestli se mů-
žeme jeden druhého dotýkat. Tak jsme si psali,
volali, drželi se za ruku. Teď už se líbáme a objí-
máme, ale jenom v noci, když nás nikdo nevidí.
Chcememít soukromí.Trvalo třebadostdlouho,

než jsme před seboumohli být nazí.“ Honzova
maminka připouští, že první společné přespá-
ní páru v jejím bytě byla pro ni výzva. Zároveň
věděla, že to byl důležitý krok jejich vztahu a zor-
ganizovala pro zamilovaný pár několikadenní
dovolenou. Odvezla je do Františkových Lázní
přímo do hotelu a vše předem domluvila s per-
sonálem. Vytvořila tak páru bezpečné prostředí
a chápavé okolí.
„Jsem rád, že teď už si s Natálií navzájem

třeba drbeme ve sprše záda a říkáme si, že se
milujeme,“ doplňuje Honza a chytá Natálii za
ruku. Ulevilo semu, když zjistil, že se Natálii je-
ho dotyky líbí, protože si ze začátku nebyl jist,
zda si může tyto důvěrnosti dovolit. Veškerou
nejistotu ale mohl konzultovat s pracovníky sta-
cionáře, kteří obapartnery podporovali. Plánují
společné bydlení a věří, že jej s pomocí rodiny
a pracovníkůDiakoniemohou dosáhnout.

Anita Stulíková, vedoucí oddělení komunikace

Diakonie Západ, foto: pexels.com

SOLIDARITA

Humanitární pomoc po zničení přehrady
v Nové Kachovce

Dne 6. června v časných ranních hodinách
byla zcela zničena hráz vodní nádrže

Nová Kachovka na jihu Ukrajiny. Následné
mohutné záplavy v desítkách měst a obcí na
řece Dněpr vyhnaly z domovů tisíce lidí. Ruská
armáda navíc postiženou oblast ostřelovala i
během evakuace.
Protože vodní nádrž sloužila mimo jiné jako

zdroj pitné a závlahové vody, je celá oblast ohro-
žena nejen bezprostřední záplavovou vlnou,
ale také humanitární katastrofou, která se
podle prvotních odhadů dotkne stovek tisíc
osob a bude mít zřejmě dlouhotrvající a dale-
kosáhlé dopady. Synodní rada ČCE uvolnila
250 000 Kč z fondu sociální a charitativní
pomoci na okamžitou pomoc lidem, kteří se

ocitli v bezprostředním ohrožení. Středisko
humanitární a rozvojové spolupráce Diakonie
ČCE pomáhá prostřednictvím své partnerské
organizace Myrne Nebo hned od prvních dnů
přímo v postižených lokalitách. Vaří a distri-
buuje kolem 1500 teplých jídel denně.
Děkujeme všem farním sborům, které se

připojily ke sbírce na tento účel. I nadále je
možné podpořit Diakonii darem na číslo účtu:
292949292/0300 pod variabilním symbolem
2022 nebo prostřednictvím DMS ve tvaru:
DMS DIAKONIEPOMOC 30, kde poslední
číslo vyjadřuje výši vašeho daru, tedy cenu
zaslanéDMS.Přispět lze30,60,90nebo190Kč.
Službu zajišťuje Fórum dárců.

Jiří Hofman
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SLOVO

Zpívejte Hospodinu píseň novou.
(Provedení oratoria Elijáš

v rámci Kirchentagu 2023.)
foto: ARo



FINANCE

Církevní daně zvyšovat
nemusíme
Na rozdíl od těch státních. Hospodaříme totiž lépe!

Poslední roky byly mimořádně turbu-
lentní – covid, komoditní krize, ruský
útok na Ukrajinu a následující dvou-
ciferná inflace. Tyto události na nás
dopadly řadou různých způsobů. Velmi
citelné byly dopady ekonomické na
hospodaření států, podniků, neziskovek
i jednotlivých rodin. A vidíme, že např.
nezodpovědné hospodaření našeho
státu za minulých vlád si teď vybírá
svoji daň v podobě bolestných opat-
ření.

Přirozeně vzniká otázka, jak tuto složitou
dobu zvládla z pohledu hospodaření naše
církev a jestli nás náhodou nečeká něco podob-
ného jako nepopulární vládní úsporné balíčky.
V tomto článku nebudeme řešit situaci jednotli-
vých sborů, ale soustředíme se na naše ústředí,
které zajišťuje hodně činností, z nichž nejdůleži-
tější je farářská službave sborech.Nebudemese
pouštět do složité analýzy hospodaření ústředí,
ale podíváme se na tento problém z pohledu
církevních „daní“, které jsou zčásti využívány
jako jeden ze zdrojů financování našeho ústředí
a které platíme my všichni prostřednictvím
svých sborů. A bude nás zajímat, jestli se naše
„daně“ budoumuset zvyšovat.

Celocírkevní repartice se nezvyšují
s inflací
V církevním jazyce místo „daň“ říkáme „repar-
tice“ nebo „odvody“. Repartice jsou dvojího
druhu: celocírkevní a seniorátní. Seniorátní re-
partice pomáhají uhradit náklady na chod se-

niorátů a nastavuje si je každý seniorát samo-
statně. Celocírkevní repartice jsou peníze, které
se používají na spolufinancování chodu naší
ústřední církevní kanceláře (ÚCK). Jejich výše
se od r. 2020 nezměnila a zůstává na 8 mil. Kč
i pro příští rok. Vzhledem k tomu, že náklady
ÚCK přirozeně rostou s inflací, je zachování
repartic na stejné hodnotě velký úspěch. Vdě-
číme za to promyšlenému plánu na zlepšení
efektivity hospodaření, který ÚCK vytvořila již
v r. 2018 a který navzdory všem turbulencím
uskutečňuje velmi úspěšně. Díky tomu ÚCK
i na nejbližší roky předpokládá, že se repartice
budou zvyšovat o méně než o inflaci. Na grafu
č. 1 je znázorněno, jakých hodnot by dnes repar-
tice dosahovaly, pokud by rostly s inflací, což je
„neutrální“ předpoklad. Je zřejmé, že pokud by
měla být hodnota této daně „zachována“ s ohle-
demna inflaci, bylabyo44%neboli o3,5milKč
vyšší!

Odvody do personálního fondu také
ne
Druhá daň se nazývá odvod do personálního
fondu (PF). Ten se používá na úhradu mezd
farářů, kteří sice pracují ve sborech, ale jsou
zaměstnanci ústředí, které je také platí. Odvod
do PF se musí zvyšovat, protože druhý zdroj
na úhradu farářskýchmezd – peníze od státu –
postupně vysychá. Podívejme se na graf č. 2, jak
vypadal plán na zvyšování do PF v r. 2020 a jak
vypadá teď. Ano, prakticky se nezměnil.

Očekávaná výše farářskýchmezd se alemění
zásadně –mzdy se totiž zvyšují daleko rychleji,
než jsme očekávali v r. 2020, a to se rekordní◮
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vývoj církevních repartic

inflace posledních dvou let ještě plně neproje-
vila v růstu mezd, což můžeme čekat v nejbliž-
ších letech. Přirozenou reakcí by mělo být zvý-
šení odvodů do PF oproti plánu z r. 2020. Jak
vidíme v grafu, tato situace nenastává. Když se
podíváme, jak by vypadala křivka růstu odvodů
do PF, pokud byměla plně zohlednit skutečnou
inflaci, opět vidíme, že by odvody byly zhruba
o 30 % vyšší. To, že jsme se takovému scénáři
mohli vyhnout, má dva důvody. První je, že
ústředí dlouhodobě a úspěšně investuje část
prostředků, které od státu dostáváme, a vytváří
tak zdroj, ze kterého je možné krýt nárůst
farářských platů. Z druhého důvodu radost
nemáme – v dohledné budoucnosti budeme
mít zřejmě nedostatek farářů, takže ze stejného
pytle peněz budeme platit méně lidí.
Zjišťujeme tedy, že ústředí teď, v dobách „těž-

kých“, může církevní daně reálně snižovat, pro-
tože již v dobách dobrých promyšleně řídilo
své hospodářské záležitosti. Jaký kontrast je to
proti hospodářskému populismu našich vlád
v době před covidem! Hlavně ale je to dobrá
zpráva pro sbory, které se potýkají s růstem
všech nákladů, kde se inflace plně projevila. Ale-
spoň církevní daně se reálně snižují.
Pro hospodaření slabších sborů by tumohla

být ještě jedna dobrá zpráva. Zde je ale situa-
ce složitější, a promluvíme si o ní proto oddě-
leně.

Kombinovaný odvod se stává
významnou pomocí pro slabší sbory.
Musejí ale mít faráře na plný úvazek
V předchozím článku jsme mluvili o tom, že
odvody do PFmusí růst, aby nahradily klesající
přísun peněz od státu. Když se objevily první
odhady, jaké výše budou muset tyto odvody
ve výhledu deseti let dosáhnout – zhruba
700 tis Kč – bylo zřejmé, že to bude problém.
V případě těch nejmenších sborů není reálné,
aby měly svého faráře a dále fungovaly jako
samostatné. Budoucnost těchto společenství je
ve spojení s některým z okolních sborů. Ale
i mírně „podprůměrné“ sbory (z pohledu veli-
kosti) tolik prostředků nebudou dávat dohro-
mady snadno. Proto vznikla myšlenka, že velké
a finančně silné sbory budou pomáhat těm slab-
ším. Taková pomoc se již v jednotlivých přípa-
dech děje. Pokud by se ale do takového procesu
měla zahrnout většina sborů a vše by zároveň
probíhalo na dobrovolné bázi, byla by koordi-
nace velmi složitá.

Kombinovaný odvod v praxi funguje
a stává se významným nástrojem
pomoci pro slabší sbory
Proto vznikla myšlenka nastavit pro takovou
„solidární“ pomoc systém, a to tak, že výše
odvodů by se upravila podle velikosti nebo lépe,
podle „hospodářské síly“ sboru. Dosud byla
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vývoj odvodů do Personálního fondu za farářský úvazek

výše odvodu pro všechny stejná – samozřejmě
po zohlednění výše farářského úvazku. Sbor,
který měl faráře na půl úvazku, platil polovic,
sbor se dvěma faráři dvojnásob. Do budoucna
by měly silné sbory platit více a slabé sbory
méně. Celkový objem získaných prostředků
by se nezměnil, ale silné sbory by „převzaly“
část finančního břemena sborů slabých. Vznikl
dosti složitý výpočetní vzorec, který se snažil na
základě informací získávaných od sborů stano-
vit jejich hospodářskou sílu a na tomto základě
stanovit výši odvodů, která seprokaždý sbor liší
v závislosti na jeho síle a výši farářského úvazku.

Tento systém byl několik roků testován
s tím, že „míra přerozdělování“ peněz v rámci
tohoto solidárního systému byla vcelku zane-
dbatelná – týkala se pouze několika jednotek
procent odvodu do PF. Protože se systém z prak-
tického pohledu osvědčil, přikročila synodní
rada k návrhu, jak na základě získaných zkuše-
ností nastavit parametry solidárního systému
tak, aby pomoc pro malé sbory byla citelná.
Návrh byl připraven malou pracovní skupi-
nou těsně před letošním jednáním synodu
a byl mu předložen ke schválení. Protože
jsem se na přípravě návrhu částečně podí-
lel, měl jsem možnost v plnosti pochopit,
jak funguje navzdory složitosti příslušných
výpočtů. Osobně jej pokládám (s jednou váž-

nou výhradou) za velmi dobrý a podporuji
jej.

Nastavení kombinovaného odvodu
ale nebylo dostatečně diskutováno
Zatímco návrh samotný vítám, za velmi ne-
šťastný považuji způsob jeho přípravy. Nezbyl
při ní totiž čas na komunikaci se sbory ani
na jeho dostatečné vysvětlení synodálům. Jsem
přesvědčen, že než se schválí systém, který
nastavuje „povinnou“ – nikoliv dobrovolnou –
solidaritu, je třeba o něm mluvit s těmi, kte-
rých se týká, to je se sbory. Je nutné srozumi-
telně vysvětlit jehoprincip a základní proměnné.
Teprve na základě získané zpětné vazby by se
mělynastavit základníparametry tak,aby reflek-
tovaly názor většiny sborů a celý systém mohl
mít všeobecnou podporu.Nevíme, jakmoc jsou
velké sbory připraveny pomáhat slabším

V našem solidárním systému jsou dvě zá-
kladní proměnné. První se týká toho, kolik
peněz se má přerozdělovat. Jinými slovy – jak
velkou „slevu“ by měly získat slabé sbory?
Z návrhu synodní rady vyplývala sleva zhruba
20%. Problém ale je, že počet malých sborů
je daleko větší než počet sborů velkých. Aby
mohly všechny malé sbory dostat slevu např.
20%, musí těch několik silných sborů připla-
tit ke svému „standardnímu“ odvodu daleko◮
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víc než oněch 20%. Otázka je, kolik jsou silné
sbory připraveny za slabé sbory platit? Obavy
z příliš velkého navýšení odvodů silných sborů
byly nejčastější výhradoupři projednání návrhu.
A vedly také k tomu, že se synod rozhodl návrh
upravit a míru solidarity snížit.

Není jasné, proč jsou penalizovány
sbory, které nemají faráře na plný
úvazek
Druhá otázka se týká toho, jak navržený sys-
tém pracuje s výší farářského úvazku.Málokdo
si uvědomuje (a návrh to nezmiňuje!), že soli-
dární schéma přerozděluje peníze také v závis-
losti na výši farářského úvazku. A to od sborů
s menšími úvazky směrem ke sborům s vět-
šími úvazky. U slabšího sboru s polovičním
úvazkem by tak například došlo k tomu, že by
dostal slevu díky své menší hospodářské síle.
Pak by ale obdržel penále za poloviční úvazek,
které bylo větší než dříve obdržená sleva. Nako-
nec by tak platil víc, než kdyby žádné solidární
schéma nebylo! Takovou „pomoc“ by dotyčný

sbor nepochybně odmítl jako nežádoucí. To ale
nelze, protože předepsaný odvod je každý sbor
povinen uhradit. Osobně mi penalizace sborů
s menšími úvazky nedává smysl. Argumenty
v její prospěch – například že je třeba vytvořit
ekonomický tlak na slučování sborů –mi nepři-
padaly přesvědčivé. V každém případě je ale
třeba je dát na stůl, podrobit diskusi a teprve
potom rozhodnout, jestli a jakým způsobem
zohlednit velikost farářského úvazku při přeroz-
dělování odvodů do PFmezi sbory.
Solidarita by ideálně měla být dobrovolná.

V tomto případě je z praktických důvodů ro-
zumné, aby byla nastavena systémovým způso-
bem. Takový systém ale musí sbory pochopit,
protože se jich bytostně týká a musí být připra-
ven tak, aby pro ně byl přijatelný. Věřím, že si to
synodní rada uvědomuje a že potřebné vysvětlo-
vání, získávání zpětné vazby a případné úpravy
v navrženém systému proběhnou do příštího
jednání synodu.

Petr Štulc

SOLIDARITA

Pár zápisků v Ukrajiny v červnu
2023
Tváří v tvář zkáze v Buči

Od polských hranic do Kyjeva nás
veze pohodlný moderní vlak. Za okny
ubíhá krajina zalitá sluncem. Louky,
pole, remízky, smíšené lesy. Upravené
vesničky. Do dálky září zlaté kupole
pravoslavných chrámů. Na okraji
Lvova vidíme moderní sídliště, členité,
barevné. Jen u každého železničního
mostu nám strážní stanoviště připo-
míná, že tahle země je ve válce. Ve
střehu…

Kyjev až do pozdního večera žije běžným
ruchem velkoměsta. Doprava, obchody, kos-
tely, vše funguje. Jen sochy na náměstích jsou
obloženy dřevěnými deskami a pytli s pískem.
Protiletecká obrana sice dokáže sestřelit téměř
všechny ruské rakety ještě ve vzduchu, ale jejich
padající trosky mohou mít velikost až polo-
viny osobního automobilu. Poplach v Kyjevě je
vyhlašován skoro každý den. AplikaceAir Alert
v chytrém telefonu spustí varování, sotva vBělo-
rusku vystartuje ruské letadlo nesoucí rakety.
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Na mapce můžete sledovat, kam směřuje a za
jak dlouho lze dopad rakety očekávat. Někdy
zbývají na útěk do krytu jen minuty. Náš hotel
má kryt v podzemní garáži. Příjemné místo to
není. Většinou tam prý prosedíte několik noč-
ních hodin, než je poplach odvolán.
Zaměstnanci české ambasády v Kyjevě poci-

ťují chronický nedostatek spánku. Říkají, že
se nestalo už několik měsíců, aby dva po sobě
následující dny nebyl vyhlášen v Kyjevě ani
jeden poplach. Až běhemnaší návštěvy. A sotva
jsme nasedli do vlaku na zpáteční cestu, sirény
spustily. Myslíme na Kyjevany…
Na Sofijském náměstí je zeď se jmény a foto-

grafiemi padlých. Začíná rokem 2014 a táhne
se do nedohledna.Kousek odtud je deska s nápi-
sem: „Zde 28. září 1914 slavnostně přísahali
dobrovolníci České družiny a byl vysvěcen její
prapor. Tím bylo zahájeno formování ozbro-
jených sil budoucí Československé republiky.“
Vida.Slýchali jsme, že československé legiebyly
založeny v Rusku…
Asi 25 km na západ od Kyjeva je městečko

Buča. Takové předměstí. Tady se nebojovalo.
Domy nejsou zničeny. Ruská armáda obsadila
Buču útokem z Běloruska bez boje během prv-
ních dní invaze v únoru 2022. Jenomže na říčce
Irpiň před Kyjevem byla ukrajinskou armádou
zastavena. Ovšem ani zklamání z toho, že se
nekoná očekávané slavné a snadné vítězství,
nedokáže vysvětlit neobyčejně kruté mučení
a vraždění civilistů v Buči ruskou armádou.
Byli jsme na místě. Mluvili jsme s přeživšími.
Viděli jsme masový hrob, viděli jsme pečli-
vou dokumentaci, pořízenou mezinárodními
experty a novináři poté, co Buču ruská armáda
opustila. O této skutečnosti a jejích rozměrech
nemohou být žádné pochybnosti. Plakali jsme
a modlili se. Pravoslavní, letniční, židé, mus-
limové, evangelíci, katolíci, starokatolíci spo-
lečně. I ti, kdosekžádnémunáboženstvínehlásí.
S touhou po pokoji a po spravedlnosti, beze
stopy nenávisti…

Další osobní svědectví a příběhy jsmemohli
vyslechnoutpři návštěvě letničního sboruvHos-
tomelu. Tam se odehrály jedny z první bojů
o letiště. Dodnes jsou patrny následky v podobě
zničených budov. Do lidských duší nevidíme.
Jen tušíme, že válečná traumata se napravují
obtížněji a déle než budovy…

pietní místo v Buči

Náměstek ministra zahraničí Ukrajiny An-
drij Melnyk nám říká, že o podpoře a pomoci
z ČeskaUkrajinci moc dobře vědí. Mimořádné
je, jak tahle pomoc přišla rychle a byla iniciati-
vou obyčejných lidí. Bude se o vás psát v našich
učebnicích, říká náměstek.Mluvíme pak o tom,
jak obtížné je omezit negativní vliv ukrajinské
pravoslavné církve moskevského patriarchátu
azároveňsevyhnout tomu,aby takovýzásahbyl
interpretován jako omezování náboženských
svobod.
MetropolitaKyjevaEpifanij, představitel Pra-

voslavné církve Ukrajiny, nám vypráví o tom,
jak se jejich chrám sv. Michaila stal útočištěm
studentů zraněných při bojích na kyjevském
Majdanu v letech 2013 a 2014. Kdyby Rusko
zvítězilo, Ukrajina přestane existovat. Neustá-
le se mi vrací myšlenka, že Buča je předměstí
Prahy…

Pavel Pokorný, foto: ERC
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REPORTÁŽ

Čas setkání s lidmi i s Bohem
Na Kirchentag v bavorském Norimberku dorazily tisíce křesťanů

Debaty, workshopy, koncerty, ale také
bohoslužby, modlitby nebo výklady
biblického textu, setkávání, sdílení
víry a čas strávený společně – to je jen
několik hesel, která ve zkratce charakte-
rizují německý evangelický Kirchentag.
Setkání křesťanů z protestantských
církví nejen napříč Německem, ale i ze
zahraničí se tradičně koná jednou za
dva roky.

To letošní se konalo ve dnech 7. – 11. 6. 2023
a hostil je bavorský Norimberk. Jeho motto
znělo „Teď je čas!“ (Jetzt ist die Zeit!) podle
textu z Markova evangelia „Naplnil se čas
a přiblížilo se království Boží.“ (Mk 1,15)
Očekávaná účast kolem stovky tisíc účastníků
se sice nenaplnila, organizátoři přesto napo-
čítali úctyhodných 70 000 platících návštěv-
níků.

Dorazily osobnosti církevního
i civilního života
Evangelický Kirchentag je v Německu velkou
událostí, není proto divu, že se jej účastní i vý-
znamné osobnosti, a to jak duchovního, tak
civilního života. Tím nejvýznamnějším hostem
byl bezesporu spolkový kancléř Olaf Scholz,
který vystoupil jako host sobotního programu
s názvem „Společně v neklidných časech“.
Frankenhalle, jedna z budov norimberského
veletržníhopaláce,bylabeznadějnězaplněnauž
hodinu před začátkem a uvnitř se tísnilo přes
5000 lidí. Přestože moderátorka avizovala, že
tentokrát nebude řeč o politice, ale o velkých
(apolitických) tématech, diskuse se jim nevy-
hnula.

A debata se stočila také k otázce náboženství.
Scholz se zapsal dodějinnovodobéhoNěmecka
jako první spolkový kancléř bez církevní přísluš-
nosti. Vyrůstal v evangelickém prostředí, kde
byl pokřtěn a konfirmován, v dospělosti však
z církve vystoupil. Zůstává bezkonfesijním křes-
ťanem a tvrdí, že křesťanství má zásadní for-
mující dopad jak na jeho život, tak pro celé
Německo. Ve své funkci však ponechává nábo-
ženství stranou. „Jsem kancléř všech Němců,“
zopakoval na Kirchentagu.

zaplněné náměstí při zahajovacích bohoslužbách

DoNorimberku zavítal i spolkový prezident
Frank-Walter Steinmeier. Návštěvníky pozdra-
vil hned ve čtvrtek po zahajovacích bohosluž-
bách, vedl také jednu z ranních pobožností,
které Němci nazývají Bibelarbeit. Z vrcholo-
vých politiků mohli návštěvníci v Norimberku
potkat také např. Joachima Gaucka (býva-
lého spolkového prezidenta), FriedrichaMerze
(předsedu opoziční strany Křesťanskodemokra-
tická unie) či Annalenu Baerbockovou (němec-
kouministryni zahraničí).
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Kromě mnohých představitelů jednotli-
vých zemských církví se Kirchentagu zúčast-
nili i čelní představitelé Evangelické církve
v Německu (Evangelische Kirche in Deutsch-
land, EKD), která 23 zemských církví sdružuje.
Hned v několika částech programu vystoupila
předsedkyně synodu EKD Anna-Nicole Hein-
richová (rozhovor s ní jsme publikovali v ČB
2/2022), která se věnuje zejména kontaktu
s mladší generací. Promluvila tak například
na téma komunikace na sociálních sítích, o si-
tuaci LGBT v církvi anebo o budoucnosti tzv.
generace Z. Přijela i místopředsedkyně Rady
EKD Kirsten Fehrsová, která je také hambur-
ská biskupka. Kirchentagu se zúčastnili i další
členovéRadyEKDjakonapř.TobiasBilz (saský
biskup) či Volker Jung (hessenský biskup). Na-
opaknedorazilapředsedkyněRadyEKDAnette
Kurschusová, která krátce před začátkem Kir-
chentagu onemocněla covidem.

Město obtěžkané dějinami
Atmosféru Kirchentagu ovlivnilo samozřejmě
i místo konání. Půlmilionový Norimberk je
malebné město se starobylými kořeny. Jeho
bohatou kulturní i politickou historii dnes však
zastiňují dějiny 20. století.
Právě zde se totiž konaly stranické sjezdy

NSDAP. Také zde byly v r. 1935 vydány tzv.
norimberské zákony, které umožňovaly raso-
vou diskriminaci, namířenou proti židovské
populaci a „rasovou čistotou“ zdůvodňující nut-
nost její likvidace.
Němý svědek nacistické ideologie a megalo-

manie je shromaždiště NSDAP, které dodnes
stojí v jižní části města. Dnes areál funguje
jako muzeum s názvem Dokumentační stře-
disko shromaždiště nacistické strany (Doku-
mentationszentrum Reichsparteitagsgelände).
Návštěvníci Kirchentagu se semmohli vydat na
komentovanou prohlídku.
S ohledemna tuto odvrácenou stranu němec-

kých dějin se symbolicky právě v Norimberku
letos vůbec poprvé v rámci Kirchentagu usku-
tečnily židovské bohoslužby. Konaly se přímo

namístě synagogy, zničené v roce 1938. Hlavní
synagoga na náměstí Hans-Sachs-Platz utvá-
řela více než 60 let podobu starého Norim-
berku, než byla v roce 1938 na příkaz nacistů
zbořena. „Těmito bohoslužbami namístě staré
synagogy si připomínáme minulost a zároveň
dávámeprostor k utváření lepší, chápavější spo-
lečné budoucnosti,“ řekl StevenLangnas, rabín
tamější židovské obce.

spolkový kancléř Olaf Scholz

Na Kirchentagu se otvírala i těžká
témata
Mezináboženský dialog nabídl i další program
Kirchentagu, například společný křesťansko-
muslimský rozhovor nad biblickým textem.
Pozornost byla věnována i otázkám rasismu
a (post)kolonialismu. Návštěvníci tak mohli
vyslechnout jednu z členek hnutí Black Lives
Matter Traci D. Blackmonovou, která hovořila
o zkušenosti černochův současné americké spo-
lečnosti.
Silným tématem, které rezonovalo napříč

celým Kirchentagem, byla bezpochyby ruská
agrese na Ukrajině. Téma se objevilo hned při
zahajovacích bohoslužbách pod širým nebem
na náměstí Hauptmarkt v kázání bavorského
biskupa Heinricha Bedford-Strohma, který
působí také ve Světové radě církví. Válku na
Ukrajině označil za jeden z nejpalčivějších
problémů současného světa. „Přes všechno to
válčení ve světě je těžké vidět nějaké světlo ◮
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na obzoru. Ať už je to Jemen, kde jsou lidé
tváří v tvář násilí bezmocní, protože mocnosti,
které jsou vzájemnými nepřáteli, vedou svou
zástupnou válku. Nebo Izrael a Palestina, kde
pokračující bezpráví vůči jedněm a tichá či ote-
vřená hrozba vyhlazením vůči druhým vede ke
stále většímupřitvrzování.AneboUkrajina,kde
Rusko již déle než rok vede nezákonnou anemo-
rální útočnou válku. Už teď je jasné, že prohrají
všichni,“ prohlásil.

K tématu války na Ukrajině se vyjádřil i ně-
mecký spolkový prezident Frank-Walter Stein-
meier. Jeho apel byl velmi přímočarý: „Válka
skončí, ažUkrajinu opustí poslední ruský voják.
Je na to nejvyšší čas.“

Eine bunte Kirche. Německá
evangelická církev jako místo pro
všechny
V Norimberku nebylo možné si nevšimnout,
že velkým tématem je také otázka sexuality
a genderu. V Českobratrské církvi evangelické
je navzdory zvyšující se otevřenosti vůči LGBT
stále legitimní zastávat ohledněmíry přijetí zdr-
ženlivější stanovisko. Vede se debata, snažíme
se naslouchat jedni druhému.
Naproti tomuEvangelická církev vNěmecku

projevuje homosexuálům svoji plnou podporu,
a to naprosto bez debat. Těžko říct, jestli je
to skutečně odraz společenského konsenzu,
anebo mají němečtí evangelíci podobné dis-
kuse, kterými v současnosti prochází ČCE,
již za sebou. Tak, či onak, podpora LGBT je
v Německu samozřejmost, o níž se nedisku-
tuje. Dokládají to i slova Anny-Nicole Hein-
richové, která prohlásila: „Nepřátelství vůči
LGBT lidem nemá v naší církvi místo! Tečka!“
Nutno dodat, že zatímco v ČCE se vede vášnivá
debata ohledněmožnosti žehnání stejnopohlav-
ním párům, v Německu jsou stejnopohlavní
sňatky legální již od r. 2017, přičemž uzavřít
sňatek jemožné i při církevnímobřadu.Evange-
ličtí faráři všakmajímožnost svatbu odmítnout,
pokud by to bylo proti jejich vnitřnímu přesvěd-
čení.

Pestrost církve ilustroval i Trh možností
(Markt der Möglichkeiten), v jehož rámci se
představilo na pět stovek organizací, hnutí
a skupin z křesťanského i civilního prostředí.
Příchozí mohli navštívit například velký stánek
bavorské diakonie, stánek Světové rady církví,
Společenství evangelických církví v Evropě
(GEKE) či EKD. České prostředí reprezento-
val kiosek Ekumenické rady církví v ČR. Stánky
nabízely možnost vyzkoušet si různé aktivity,
zúčastnit se soutěží, dát si kávu či něco na zub
anebo si odnést drobný suvenýr.

česko-slovensko-německé bohoslužby

Počítačové bohoslužby
Rukuvrucesochranouklimatuseotevřelodalší
z témat – digitalizace církve. Norimberský Kir-
chentag se stal držitelem prvenství: Právě zde
se totiž vůbec poprvé v německé historii konaly
bohoslužby kompletně vytvořené umělou inte-
ligencí. Text kázání byl vygenerován pomocí
aplikace ChatGPT, i hudba byla dílem umělé
inteligence. Za stolem Páně nestál farář, ale
viselo zde promítací plátno, z něhož promlou-
valpočítačemgenerovanýobličej neexistujícího
člověka. Bohoslužby představovaly přelomový
experiment v oblasti umělé inteligence a teolo-
gie.
V hodnocení panovala mezi účastníky sho-

da – zajímavý experiment, ale nic víc. Kázání
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bylo dle názorů přítomných teologů stereotyp-
ní, neoriginální a předvídatelné.

účastníci výpravy z ČR

Česká (a slovenská) stopa
Kirchentagu se vždy účastní také návštěvníci
z České republiky. K letošní návštěvě navíc pod-

něcovala pro Čechy výhodná poloha Norim-
berka, který leží jen asi 150 km od hranic. I ten-
tokrát zorganizovala Ekumenická rada církví
společnou cestu autobusem.Zajištěn byl nákup
vstupenky za zvýhodněnou cenu, ubytování
ve škole, společné snídaně a doprava. Česká
výprava činila přibližně 20 lidí, podobně velká
byla také skupina Slováků z Evangelické církve
augsburského vyznání, která dorazila zvlášť.
Ekumenická rada církví v ČR ve spolupráci

s Českobratrskou církví evangelickou a Evan-
gelickou luterskou církví v Bavorsku připravily
mezinárodní večer, jehož součástí jsou dvojja-
zyčné bohoslužby. Letos se k tomuto společen-
ství připojili i slovenští evangelíci. Kázání před-
nesl místopředseda rady ERC a biskup ECAV
Marián Čop.
Příští Kirchentag bude v roce 2025 vHanno-

veru.
Adéla Rozbořilová, foto: Peter Bongard, Fabian

Wess, Anestis Aslandis, ARo

RECENZE

Plán, jak zabít Hitlera
Grafický román o Bonhoefferovi a válečném Německu

„V dubnu 1918 zaklepal na dveře Bonhoef-
ferových vládní poslíček. ,Walter padl

na západní frontě. Těžce jej zranil granát.
Naživu zůstal jen tak dlouho, než všechno
dokončila infekce.‘ Ten den se Dietrichův svět
změnil.Když sevečermodlil, ucítil vztek.Apolo-
žil si otázku, proč Bůh jejich rodině Waltera
vzal…“

Když se začteme do grafického románu
Poctivý špion, octneme se vNěmeckuprvní polo-
vinyminulého století. Mezi lety 1899 a 1909 se
v rodině Karla a Pauly Bonhoefferových naro-
dilo osm dětí, v pořadí šesté a sedmé byla v roce
1906 dvojčata Dietrich a Sabine. Ve čtrnácti

letech Dietrich prohlásil, že bude teolog, což
bylo v rodině budoucích právníků a vědců neče-
kané.
Do života velké rodiny ale vtrhla válka, až

později se jí začalo říkat první světová. Die-
trichovo dětství tak bylo ukončeno. Válka je
(nejen) pro Německo tragická, stejně tak její
důsledky.Nepředstavitelná inflace,deziluze lidí,
nástup Hitlera k moci. Mladý Dietrich studuje,
ale uvědomuje si, že nechce být jen akademik,
víramusí být živá a církev semusí ve světě anga-
žovat. V roce 1930 odjede studovat do New
Yorku, velmi ho ovlivní dva noví přátelé, mladý
černošský student Frank a student Jean ◮
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z Francie. Mladý Němec Dietrich je konfron-
tován s rasovou segregací a pacifismem, jeho
teologie už se neobejde bez občanské odvahy.
Pro křesťany nemůže být vůdcem člověkHit-

ler, Führeremmůže být jedině Bůh. Povinnost
k Bohu a povinnost k vlasti, které Bonhoeffer
viděl dříve jako spojené ideje, se musí oddě-
lit. Proto také sám opouští režimem ovládanou
Německou církev a je aktivní v církvi Vyzná-
vající; zapojuje se do jednoho z protihitlerov-
ských kroužků, kde je aktivních i několik jeho
příbuzných, například švagr Hans von Dohná-
nyi, vzdálený bratranec generál Paul von Hase
a další.
Křesťan tváří v tvář nespravedlnosti, kru-

tosti a tyranii nemůže mlčet. Když není jiné
cesty, tyrana je třeba odstranit vraždou. A tak
se Bonhoeffer aktivně účastní plánů atentátu
naHitlera. Dočteme se o přípravách, selháních
i důsledcích tří atentátů.

Bonhoeffer je dvojitý agent, cestuje i do
ciziny, získává zde důvěru a podporu nepřátel
Německa. Přidává se také k akcím na záchranu
židů před deportací.
„Když Dietrich mluvil se svými přáteli

v zahraničí, vyjadřoval se tak, že situace
v Německu je téměř beznadějná. Řekl: ,Pokud
chcete znát pravdu, pak se modlím za porážku
své vlasti. Domnívám se totiž, že je to jediný
způsob, jak zaplatit za vše to utrpení, jež moje
vlast způsobuje světu.‘“

5. dubna 1945 Hitler v podzemním krytu
čte deníky admirála Canarise, které mu odhalí,
co a kdo proti němu plánoval. Když dočte,
mrští deníky přes celou místnost a nařídí oka-
mžitě popravit všechny, kdo byli v souvislosti
s abwehrem zatčeni.
V sobotu 8. dubna, týden po Velikonocích,

je Bonhoeffer deportován do koncentračního
tábora Flossenbürg, následujícího dne je zde
na dvoře oběšen. Úvodní stránka knihy Poctivý
špion nám dá nahlédnout do posledního sobot-
níhovečera: „Dietrich seplahočil tounezvyklou
dubnovou námrazou a cítil, jakmu pod bosými
chodidly praskají větvičky. Pán šel vedle něj.
Býval tam vždycky, ale teď jej Dietrich téměř
viděl, jako by byl jen na druhé straně závoje.
Poklekl a pomodlil se – naposledy. Dietrich
zavřel oči. Pán přistoupil blíž. Ještě blíž. Ještě
blíž. Tohle je konec…“
Jedná se o grafický román, obrázky i použi-

tí různých typů, barev i velikosti písma jsou
nedílnou součástí. Kniha používá čtyři barvy –
černou, bílou, červenou a zelenou. Místy je
drobnépísmona zelenémpodkladěhůře čitelné.
Nicméně provedení odpovídá dramatičnosti
děje a dodává čtivosti. Malou hvězdičkou jsou
označeny přímé citace zdrojů. Užitečná jsou
také vysvětlení některých pojmů, např. gestapo,
SS, heil Hitler, Führer, nacismus.
Kniha je překlad z angličtiny, jako evange-

ličku mne lehce irituje používání slova kněz
místo farář. Autor knihy John Hendrix je ame-
rický ilustrátor a autor mnoha dětských knih,
některé se zabývají historickými postavami
nebo náboženstvím (např. John Brown: His
Fight for Freedom, Miracle Man: The Story
of Jesus). A ještě jeden tip: V současné době
dostanete knihu koupit v Levných knihách za
99 Kč.

Lenka Ridzoňová

John Hendrix: Poctivý špion. Dietrich Bonhoeffer

a plán, jak zabít Hitlera. Praha, Cooboo 2020,

176 s.

60



POSLEDNÍ SLOVO

Rozeznít tu správnou strunu

Kdyžslyšímhudbuazpěv,kdyžmají tu správ-
nou frekvenci a intenzitu, vmé duši rezo-

nují. Rozeznívají mou vnitřní strunu. Působí
proti otupělosti, lhostejnosti, rozpouští zatvrd-
lost srdce a sedlinymysli. Vnitřní chvění, navo-
zené hudbou a zpěvem, dovoluje cítit, vidět
věci jinak. A pomáhá posilovat odhodlání je
i jinak dělat. Co přichází zvenčí a rozechvívá
duši, srdce imysl,můžebýtpodobenstvíBožího
ducha.

Zvláštním druhem hudby je i intonace hlasu
našich milovaných. Celé stvoření žije, vysílá
na rozmanitých vlnových délkách, zvučí dnem
i nocí. Poslouchej chorál vesmíru, poslouchej
hudbu za slovy, vnímej chvění ducha.
Když mohu hudbu sám tvořit a sám (třeba

jen pro sebe) zpívat, vyplavují se úlevně uzle
a ztvrdliny na duši, způsobené křivdou a poníže-
ním, vlastní ubohostí a nedostatečností. Radost
a naděje nacházejí v hudbě cestu k sebevyjád-
ření a dovolí si tryskat nespoutaně a svobodně.
Duše i tělo se tím osvěžují a posilují. Nehleď na
hudební kritiky, osvoboď ve svém nitru skryté
tóny, zpívej bez zábran, od srdce, z hlubin své
duše.
Když se zvuk hudby a zpěvu nese, přenáší

z jednoho na druhého, když spojujeme své
hlasy ve společném zpěvu, jsme propojeni,
spojeni nevídanou hloubkou. Můžeme zažít
doslova souznění. Tenhle zážitek potřebujeme
jako společenství. Naše vzájemnost se tím posi-
luje. Každý hlas, každý jedinec přispívá ke spo-
lečnému dílu, zároveň nikdo nevyčnívá, není
sólista, neurčuje notu, rytmus ani tempo. Při
debatách je někdo hlasitější a jiný tišší, někdo
se více prosazuje, jiný nesměle mlčí. Ve společ-
ném zpěvu se tyto rozdíly ztrácejí. Při debatách
se leckdy nemůžeme shodnout. Zpívejme tedy
píseň Radujme se vždy společně (Evangelický
zpěvník 759), ať víme, že jsme stále jedním chó-
rem, společenstvím jedné víry.

Pavel Pokorný, foto: pexels.com
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Chvalte jej zvukem houslí a varhan…
foto: ARo

Evangelický měsíčník
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